
Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení

JUDr. Jana Zezulová , Ph.D.JUDr. Jana Zezulová , Ph.D.

1.1. ObecnéObecné výkladyvýklady

2.2. Řízení v trestních věcech mladistvýchŘízení v trestních věcech mladistvých

3.3. Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

4.4. Podmíněné zastavení trestního stíhání a narovnáníPodmíněné zastavení trestního stíhání a narovnání

5.5. Řízení před samosoudcem a trestní příkazŘízení před samosoudcem a trestní příkaz

6.6. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu

7.7. Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu 
telekomunikačního provozutelekomunikačního provozu



Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení

Obecné výkladyObecné výklady

 TrestníTrestní řádřád vv dvacátédvacáté hlavěhlavě ((§§ 290290 ažaž §§ 314314k)k) upravujeupravuje zvláštnízvláštní způsobyzpůsoby

řízenířízení..

 JdeJde oo některéněkteré odchylkyodchylky odod obecnéhoobecného způsobuzpůsobu úpravyúpravy trestníhotrestního řízení,řízení,

kterékteré jsoujsou zpravidlazpravidla odůvodněnyodůvodněny zvláštnízvláštní povahoupovahou příslušnéhopříslušného druhudruhu

řízenířízení..

 VV řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému jeje specifickýspecifický procesníprocesní postuppostup odůvodněnodůvodněn tím,tím,

žeže ii protiproti nepřítomnémunepřítomnému obviněnémuobviněnému jeje nana místěmístě konatkonat trestnítrestní stíhání,stíhání, aleale

jeje třebatřeba zabezpečitzabezpečit ii uprchlémuuprchlému obviněnémuobviněnému výkonvýkon většinyvětšiny jehojeho

procesníchprocesních právpráv..

 PodmíněnéPodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ii narovnánínarovnání představujípředstavují

instituty,instituty, ježjež bylybyly dodo trestníhotrestního řáduřádu zařazenyzařazeny novelaminovelami trestníhotrestního řáduřádu čč..

292292//19931993 SbSb..,, respresp.. čč.. 152152//19951995 SbSb..

 ŘízeníŘízení předpřed samosoudcemsamosoudcem (včetně(včetně zjednodušenéhozjednodušeného řízenířízení aa řízenířízení oo

trestnímtrestním příkazu)příkazu) směřujesměřuje keke zjednodušenízjednodušení aa odformalizováníodformalizování stadiastadia

projednáníprojednání trestníchtrestních věcívěcí vv řízenířízení předpřed soudem,soudem, jdejde--lili oo věcivěci menšímenší

závažnostizávažnosti..



Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení

Obecné výkladyObecné výklady

 NovelaNovela trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku 20012001 nověnově zařazujezařazuje dodo hlavyhlavy dvacátédvacáté

mezimezi zvláštnízvláštní způsobyzpůsoby řízenířízení popo zrušenízrušení rozhodnutírozhodnutí nálezemnálezem

ÚstavníhoÚstavního soudusoudu..

 ŘízeníŘízení oo přezkumupřezkumu příkazupříkazu kk odposlechuodposlechu aa záznamuzáznamu

telekomunikačníhotelekomunikačního provozuprovozu (z(z.. čč.. 177177//20082008 SbSb..,, ss účinnostíúčinností odod

11.. 77.. 20082008))

 ObecnéObecné ustanoveníustanovení §§ 290290 trtr.. řř.. stanoví,stanoví, žeže jestližejestliže hlavahlava

dvacátádvacátá neobsahujeneobsahuje ustanoveníustanovení zvláštní,zvláštní, použijepoužije sese ii nana tytotyto

způsobyzpůsoby řízenířízení subsidiárněsubsidiárně (podpůrně)(podpůrně) obecnýchobecných předpisůpředpisů..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 UstanoveníUstanovení §§ 291291 trtr.. řř..,, veve zněníznění zákonazákona čč.. 218218//20032003 SbSb..,, nověnově
stanoví,stanoví, žeže řízenířízení vv trestníchtrestních věcechvěcech mladistvýchmladistvých upravujeupravuje
zvláštnízvláštní zákonzákon,, jímžjímž jeje právěprávě zákonzákon čč.. 218218//20032003 SbSb..,, oo
odpovědnostiodpovědnosti mládežemládeže zaza protiprávníprotiprávní činyčiny aa oo soudnictvísoudnictví veve
věcechvěcech mládežemládeže aa oo změnězměně některýchněkterých zákonůzákonů (zákon(zákon oo soudnictvísoudnictví
veve věcechvěcech mládeže)mládeže)..

 PokudPokud zvláštnízvláštní zákonzákon nestanovínestanoví jinak,jinak, postupujepostupuje sese podlepodle tohototohoto
zákonazákona (tedy(tedy podlepodle trestníhotrestního řádu)řádu).. OdstOdst.. 33 §§ 11 zákonazákona čč..
218218//20032003 SbSb..,, pakpak vymezujevymezuje vztahvztah zákonazákona kk základnímzákladním
trestněprávnímtrestněprávním aa jinýmjiným předpisůmpředpisům,, kdyžkdyž stanoví,stanoví, žeže „pokud„pokud
tentotento zákonzákon nestavínestaví jinak,jinak, užijeužije sese nana toho,toho, kdokdo vv dobědobě
spácháníspáchání činučinu nepřekročilnepřekročil osmnáctýosmnáctý rokrok věku,věku, obecnýchobecných
právníchprávních předpisů“předpisů“[[11]]..



[[11]] TrestníTrestní zákon,zákon, trestnítrestní zákoník,zákoník, trestnítrestní řád,řád, občanskýobčanský soudnísoudní
řád,řád, zákonzákon čč.. 9494//19631963 SbSb..,, oo rodině,rodině, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů,předpisů,
zákonzákon čč.. 359359//19991999 SbSb..,, oo sociálněsociálně--právníprávní ochraněochraně dětí,dětí, veve zněníznění
pozdějšíchpozdějších předpisůpředpisů..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ŘízeníŘízení vv trestníchtrestních věcechvěcech mladistvýchmladistvých (hlava(hlava IIII..,, díldíl 77 zákonazákona čč..
218218//20032003 SbSb..)) sese vyznačujevyznačuje zejménazejména těmitotěmito odchylkamiodchylkami oprotioproti
původnípůvodní právníprávní úpravěúpravě::

 SoudnictvíSoudnictví veve věcechvěcech mladistvýchmladistvých aa veve věcechvěcech posuzováníposuzování činůčinů
jinakjinak trestnýchtrestných spáchanýchspáchaných dětmidětmi mladšímimladšími patnáctipatnácti letlet
vykonávajívykonávají soudysoudy propro mládežmládež ((§§ 44))..

 KladenKladen jeje důrazdůraz nana specifickýspecifický přístuppřístup připři projednávaníprojednávaní
trestníchtrestních věcívěcí mladistvýchmladistvých.. VV řízenířízení veve věcechvěcech mladistvýchmladistvých jeje
třebatřeba postupovatpostupovat ss přihlédnutímpřihlédnutím kk věku,věku, zdravotnímuzdravotnímu stavu,stavu,
rozumovérozumové aa mravnímravní vyspělostivyspělosti osoby,osoby, protiproti nížníž sese vede,vede, abyaby jejíjejí
dalšídalší vývojvývoj bylbyl coco nejméněnejméně ohrožen,ohrožen, projednávanéprojednávané činyčiny aa jejichjejich
příčinypříčiny ii okolnosti,okolnosti, kterékteré jeje umožnily,umožnily, bylybyly náležitěnáležitě objasněnyobjasněny aa zaza
jejichjejich spácháníspáchání vyvozenavyvozena odpovědnostodpovědnost podlepodle zákonazákona..

 ŘízeníŘízení jeje přitompřitom třebatřeba véstvést tak,tak, abyaby působilopůsobilo kk předcházenípředcházení
protiprávnímprotiprávním činůmčinům.. PřiPři prováděníprovádění úkonůúkonů řízenířízení veve věcechvěcech
mladistvýchmladistvých sese musímusí jednatjednat ss osobamiosobami nana úkonuúkonu zúčastněnýmizúčastněnými
tak,tak, jakjak toto vyžadujevyžaduje významvýznam aa výchovnývýchovný účelúčel řízenířízení;; vždyvždy jeje nutnonutno
šetřitšetřit jejichjejich osobnostiosobnosti ((§§ 33 odstodst.. 44))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákonZákon dáledále stanovístanoví požadavekpožadavek specializacespecializace orgánůorgánů činnýchčinných
vv trestnímtrestním řízenířízení aa dalšíchdalších osobosob.. Soudci,Soudci, státnístátní zástupci,zástupci,
příslušnícipříslušníci policejníchpolicejních orgánůorgánů aa úředníciúředníci ProbačníProbační aa mediačnímediační
službyslužby působícípůsobící vv trestníchtrestních věcechvěcech mládežemládeže musímusí mítmít zvláštnízvláštní
průpravuprůpravu propro zacházenízacházení ss mládežímládeží.. VV řízenířízení protiproti mladistvýchmladistvých jeje
třebatřeba dbátdbát toho,toho, abyaby vyšetřování,vyšetřování, projednávaníprojednávaní ii rozhodovánírozhodování jejichjejich
trestníchtrestních věcívěcí bylbyl svěřovánosvěřováno osobám,osobám, jejichžjejichž znalostznalost otázekotázek
souvisejícíchsouvisejících ss výchovouvýchovou mládežemládeže zaručízaručí
splněnísplnění výchovnéhovýchovného účeluúčelu řízenířízení ((§§ 33 odstodst.. 88,, §§ 3636))..

 OrgányOrgány činnéčinné podlepodle tohototohoto zákonazákona postupujípostupují veve spoluprácispolupráci
ss příslušnýmpříslušným orgánemorgánem sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dětídětí aa
ss ProbačníProbační aa mediačnímediační službouslužbou.. ZákonZákon mezimezi dalšídalší významnévýznamné
subjektysubjekty řadířadí zájmovázájmová sdruženísdružení občanů,občanů, místnímístní komunitykomunity aa
nositelenositele jednotlivýchjednotlivých mediačníchmediačních aa probačníchprobačních programůprogramů.. ZapojeníZapojení
těchtotěchto subjektůsubjektů byby totižtotiž mohlomohlo významněvýznamně přispětpřispět kk včasnévčasné aa
přiměřenépřiměřené reakcireakci nana delikvencidelikvenci mládežemládeže.. ProtoProto jeje zákonemzákonem
uloženauložena povinnostpovinnost orgánůmorgánům činnýmčinným vv trestnímtrestním řízenířízení
spolupracovatspolupracovat ss těmitotěmito subjektysubjekty aa jeje téžtéž předpokládánpředpokládán jejichjejich podílpodíl
nana výkonuvýkonu soudníchsoudních rozhodnutírozhodnutí aa spolupůsobeníspolupůsobení připři nápravěnápravě
mladistvých,mladistvých, jakožjakož ii připři vytvářenívytváření vhodnéhovhodného sociálníhosociálního zázemízázemí
mladistvéhomladistvého ((§§ 3636,, §§ 4040))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 NaNa rozdílrozdíl odod obecnéobecné úpravyúpravy místnímístní příslušnostipříslušnosti řízenířízení provádíprovádí
soudsoud propro mládež,mládež, vv jehožjehož obvoduobvodu mladistvýmladistvý bydlí,bydlí, aa nemánemá--lili
stáléstálé bydliště,bydliště, kdekde sese zdržujezdržuje nebonebo pracujepracuje..

 NelzeNelze--lili žádnéžádné takovétakové místomísto zjistitzjistit nebonebo jsoujsou--lili mimomimo územíúzemí ČeskéČeské
republiky,republiky, konákoná řízenířízení soudsoud propro mládež,mládež, vv jehožjehož obvoduobvodu bylobylo
proviněníprovinění spáchánospácháno;; jestližejestliže nelzenelze místomísto činučinu zjistit,zjistit, konákoná řízenířízení
soudsoud propro mládež,mládež, vv jehožjehož obvoduobvodu činčin vyšelvyšel najevonajevo ((§§ 3737))..

 PouzePouze výjimečněvýjimečně lzelze konatkonat společnéspolečné řízenířízení protiproti mladistvémumladistvému
aa dospělémudospělému,, jestližejestliže jeje toto nutnénutné propro všestrannévšestranné aa objektivníobjektivní
objasněníobjasnění věcivěci aa nenínení toto nana újmuújmu mladistvéhomladistvého.. TakovéTakové společnéspolečné
řízenířízení konákoná soudsoud propro mládež,mládež, aa pokudpokud jdejde oo mladistvého,mladistvého,
užijeužije sese ii veve společnémspolečném řízenířízení stanovenístanovení tohototohoto zákonazákona..
VyžadujeVyžaduje--lili toto prospěchprospěch mladistvého,mladistvého, můžemůže příslušnýpříslušný soudsoud
postoupitpostoupit věcvěc soudusoudu propro mládež,mládež, uu něhožněhož jeje konáníkonání trestníhotrestního
řízenířízení sese zřetelezřetele nana zájmyzájmy mladistvéhomladistvého nejúčelnějšínejúčelnější ((§§ 3838,,
§§ 3939))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 MladistvýMladistvý mámá právoprávo nana zacházenízacházení přiměřenépřiměřené jehojeho věku,věku, duševníduševní
vyspělostivyspělosti aa zdravotnímuzdravotnímu stavustavu ((§§ 4242 odstodst.. 11))..

 DáleDále zákonzákon stanoví,stanoví, žeže mladistvýmladistvý musímusí mítmít obhájceobhájce jižjiž odod okamžiku,okamžiku,
kdykdy jsoujsou protiproti němuněmu použitapoužita opatřeníopatření podlepodle tohototohoto zákonazákona nebonebo
provedenyprovedeny úkonyúkony podlepodle trestníhotrestního řádu,řádu, včetněvčetně úkonůúkonů neodkladnýchneodkladných
aa neopakovatelných,neopakovatelných, ledaželedaže nelzenelze provedeníprovedení úkonuúkonu odložitodložit aa
vyrozuměnívyrozumění obhájceobhájce oo němněm zajistitzajistit (nutná(nutná obhajoba,obhajoba, §§ 4242 odstodst.. 22,,
odstodst.. 33))..

 ZvláštníZvláštní zájemzájem nana ochraněochraně soukromísoukromí aa osobnostiosobnosti mladistvéhomladistvého
odůvodňujeodůvodňuje upřednostněníupřednostnění utajeníutajení informacíinformací týkajícíchtýkajících sese jehojeho
proviněníprovinění předpřed ústavněústavně chráněnouchráněnou zásadouzásadou veřejnostiveřejnosti trestníhotrestního
řízenířízení,, aa toto vzhledemvzhledem kk coco největšímunejvětšímu odstraněníodstranění škodlivýchškodlivých vlivůvlivů řízenířízení
nana mladistvého,mladistvého, včetněvčetně vlivůvlivů difamujícíchdifamujících jehojeho osobu,osobu, aa nana základězákladě
ústavníústavní zásadyzásady presumcepresumce nevinyneviny



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákladníZákladní principyprincipy ochranyochrany soukromísoukromí mladistvýchmladistvých aa omezeníomezení veřejnostiveřejnosti

protiproti nimnim vedenýchvedených trestníchtrestních řízenířízení vymezujevymezuje zákonzákon vv §§ 33 odstodst.. 55 aa

detailnědetailně jeje rozvádírozvádí vv ustanoveníchustanoveních §§ 5252 ažaž 5454..

 VV řízenířízení veve věcechvěcech dětídětí mladšíchmladších patnáctipatnácti letlet naplňujínaplňují tutotuto zásaduzásadu

ustanoveníustanovení oo jednání,jednání, kterékteré jeje zásadnězásadně neveřejné,neveřejné, přičemžpřičemž §§ 5252 ažaž 5454

zdezde platíplatí obdobněobdobně (srov(srov.. §§ 9292 odstodst.. 22,, 33)) aa ustanoveníustanovení oo uveřejňováníuveřejňování

výsledkůvýsledků řízenířízení ((§§ 9494))..

 VV tétotéto souvislostisouvislosti třebatřeba připomenoutpřipomenout ii to,to, žeže vv případěpřípadě mladistvéhomladistvého

sese jednájedná oo trestnítrestní řízení,řízení, sicesice částečněčástečně modifikovanémodifikované speciálníspeciální

úpravouúpravou zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládeže,mládeže, obecněobecně všakvšak

upravenéupravené trestnímtrestním řádemřádem..

 UU dětídětí mladšíchmladších patnáctipatnácti letlet všakvšak jdejde oo civilnícivilní řízenířízení,, upravenéupravené oo.. ss.. řř..,,

taktéžtaktéž vv některýchněkterých směrechsměrech modifikovanémodifikované zákonemzákonem (hlava(hlava IIIIII..,, §§ 8989 ažaž

9696),), kterékteré vycházívychází zeze zcelazcela jinýchjiných zásad,zásad, nežnež jakéjaké platíplatí vv trestnímtrestním

řízenířízení..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákonZákon protoproto stanoví,stanoví, žeže dokuddokud nenínení trestnítrestní stíhánístíhání pravomocněpravomocně
skončeno,skončeno, mohoumohou orgányorgány činnéčinné vv řízenířízení podlepodle tohototohoto zákonazákona
zveřejňovatzveřejňovat jenjen takovétakové informaceinformace oo řízenířízení vedenémvedeném protiproti
mladistvému,mladistvému, kterýmikterými nebudenebude ohroženoohroženo dosaženídosažení účeluúčelu trestníhotrestního
řízení,řízení, aa kterékteré neodporujíneodporují požadavkupožadavku ochranyochrany osobnostiosobnosti mladistvéhomladistvého
aa osobníchosobních údajů,údajů, aa toto ii jinýchjiných osobosob zúčastněnýchzúčastněných nana řízenířízení ((§§ 5252))..

 ZveřejněnyZveřejněny tedytedy mohoumohou býtbýt pouzepouze informace,informace, kterékteré neodporujíneodporují
požadavkupožadavku ochranyochrany osobnostiosobnosti mladistvýchmladistvých aa neohrožujíneohrožují dosaženídosažení
účeluúčelu trestníhotrestního řízenířízení

 ZveřejněnímZveřejněním veve smyslusmyslu citovanéhocitovaného ustanoveníustanovení jeje třebatřeba rozumětrozumět takovétakové
jednání,jednání, kterékteré jeje způsobilézpůsobilé učinitučinit obsahobsah informaceinformace přístupnýmpřístupným většímuvětšímu
počtupočtu osobosob.. KeKe zveřejněnízveřejnění vždyvždy dojde,dojde, pokudpokud takovátaková informaceinformace jeje sdělenasdělena
prostřednictvímprostřednictvím veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích prostředkůprostředků..

 UstanoveníUstanovení sese vztahujevztahuje takétaké nana ochranuochranu osobnostiosobnosti aa osobníchosobních údajůúdajů
všechvšech dalšíchdalších osobosob zúčastněnýchzúčastněných nana řízenířízení (poškozených,(poškozených, svědků,svědků,
znalců,znalců, zákonnýchzákonných zástupcůzástupců apodapod..),), aa toto popo celoucelou dobudobu trestníhotrestního stíhánístíhání..

 UstanoveníUstanovení §§ 5252 jeje speciálníspeciální vůčivůči §§ 88aa trestníhotrestního řádu,řádu, kterýkterý sese vv trestníchtrestních
věcechvěcech mladistvýchmladistvých neuplatníneuplatní..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 PředmětemPředmětem úpravyúpravy §§ 5353 jeje ochranaochrana osobníchosobních údajůúdajů mladistvýchmladistvých aa
stanovenístanovení omezeníomezení vv jejichjejich zveřejňovánízveřejňování..

 PodlePodle §§ 5353 odstodst.. 11 nesmínesmí býtbýt -- ss výjimkouvýjimkou případůpřípadů výslovněvýslovně
stanovenýchstanovených zákonemzákonem -- zveřejněnazveřejněna žádnážádná informaceinformace

 a)a) kterákterá obsahujeobsahuje jménojméno aa příjmenípříjmení mladistvého,mladistvého,

 b)b) kterákterá byby umožnilaumožnila mladistvéhomladistvého identifikovatidentifikovat..

 TentoTento zákazzákaz nenínení časověčasově omezenýomezený aa vztahujevztahuje sese nejennejen nana celécelé trestnítrestní
řízení,řízení, aleale ii nana popo němněm následujícínásledující období,období, tedytedy ii nana obdobíobdobí následujícínásledující popo
jehojeho skončenískončení..

 UvedenýUvedený zákazzákaz neplatíneplatí pouzepouze propro soudcesoudce propro mládež,mládež, státnístátní zástupcezástupce aa
policejnípolicejní orgány,orgány, aleale propro každého,každého, kdokdo mámá kk dispozicidispozici informaceinformace oo
trestnímtrestním stíhánístíhání mladistvého,mladistvého, jehojeho průběhuprůběhu aa výsledkuvýsledku..

 ZákonZákon oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže zakazujezakazuje zveřejňovánízveřejňování informacíinformací oo
mladistvémmladistvém

a)a) jakýmkolivjakýmkoliv způsobemzpůsobem aa

b)b) kýmkolivkýmkoliv



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 UstanoveníUstanovení §§ 5353 odstodst.. 22 stanoví,stanoví, jakýjaký postuppostup sese nepovažujenepovažuje zaza
sdělenísdělení informacíinformací -- tedytedy coco nenínení zakázanýmzakázaným zveřejněnímzveřejněním
informacíinformací oo mladistvémmladistvém veve smyslusmyslu zákonazákona aa jednakjednak
vymezujevymezuje výjimkyvýjimky zeze zákazuzákazu zveřejňovánízveřejňování takovýchtakových informacíinformací..

 JednáJedná sese konkrétněkonkrétně oo::

a)a) sdělenísdělení informacíinformací oo obviněnémobviněném mladistvémmladistvém běhemběhem trestníhotrestního
řízení,řízení, pokudpokud účelemúčelem takovéhotakového postupupostupu nenínení jejichjejich zveřejněnízveřejnění,,

b)b) zveřejněnízveřejnění informacíinformací oo obviněnémobviněném mladistvémmladistvém zaza účelemúčelem
policejníhopolicejního pátránípátrání popo němněm..

 KK písmpísm.. a)a) -- TentoTento typtyp sdělovánísdělování informacíinformací oo mladistvémmladistvém nenínení
jejichjejich zveřejněnímzveřejněním veve smyslusmyslu zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech
mládežemládeže.. NesměřujeNesměřuje totižtotiž kk šířeníšíření těchtotěchto informacíinformací navenek,navenek, nýbržnýbrž
kk naplněnínaplnění účeluúčelu tohototohoto zákonazákona aa účeluúčelu trestníhotrestního řízenířízení..

 Osoby,Osoby, kterýmkterým bylybyly takovétakové informaceinformace sděleny,sděleny, jeje všakvšak nesmínesmí dáledále
rozšiřovat,rozšiřovat, oo čemžčemž musímusí býtbýt poučenypoučeny..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 VV pravémpravém slovaslova smyslusmyslu jedinoujedinou výjimkouvýjimkou zeze zákazuzákazu zveřejňovánízveřejňování
informacíinformací oo mladistvémmladistvém jeje jejichjejich zveřejněnízveřejnění vv souvislostisouvislosti ss vyhlášenímvyhlášením
pátránípátrání popo němněm..

 ObdobněObdobně jeje třebatřeba přistupovatpřistupovat keke zveřejněnízveřejnění osobníchosobních údajůúdajů oo uprchlémuprchlém
mladistvémmladistvém vv souvislostisouvislosti ss uveřejněnímuveřejněním jehojeho předvolánípředvolání kk hlavnímuhlavnímu líčenílíčení
aa veřejnémuveřejnému zasedánízasedání postupempostupem podlepodle §§ 306306 trestníhotrestního řáduřádu (zpravidla(zpravidla sese
taktak dějeděje vyvěšenímvyvěšením takovéhotakového předvolánípředvolání nana úředníúřední deskudesku soudu)soudu)..

 DalšíDalší prolomeníprolomení zákazuzákazu zveřejňovánízveřejňování informacíinformací oo mladistvémmladistvém zákonzákon
umožňujeumožňuje vv souvislostisouvislosti sese zveřejňovánímzveřejňováním informacíinformací oo konečnémkonečném výsledkuvýsledku
řízenířízení (viz(viz §§ 5454 odstodst.. 33,, 44)).. ZákonZákon vv citovanémcitovaném ustanoveníustanovení svěřujesvěřuje dodo
pravomocipravomoci předsedypředsedy senátusenátu rozhodnutírozhodnutí oo forměformě zveřejněnízveřejnění odsuzujícíhoodsuzujícího
rozsudkurozsudku vynesenéhovyneseného vv trestnítrestní věcivěci mladistvéhomladistvého (viz(viz dále)dále)..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

§§ 5454 HlavníHlavní líčenílíčení aa veřejnéveřejné zasedánízasedání aa publikovánípublikování informacíinformací oo nichnich

((11)) HlavníhoHlavního líčenílíčení aa veřejnéhoveřejného zasedánízasedání sese mohoumohou účastnitúčastnit pouzepouze
obžalovanýobžalovaný mladistvý,mladistvý, jehojeho dvadva důvěrníci,důvěrníci, jehojeho obhájce,obhájce, zákonnízákonní zástupcizástupci
aa příbuznípříbuzní vv přímémpřímém pokolení,pokolení, sourozenci,sourozenci, manželmanžel nebonebo druh,druh, poškozenýpoškozený
aa jehojeho zmocněnec,zmocněnec, zúčastněnázúčastněná osobaosoba aa jejíjejí zmocněnec,zmocněnec, zákonnízákonní zástupcizástupci
poškozenéhopoškozeného aa zúčastněnézúčastněné osoby,osoby, svědci,svědci, znalci,znalci, tlumočníci,tlumočníci, příslušnýpříslušný
orgánorgán sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dětí,dětí, úředníciúředníci ProbačníProbační aa mediačnímediační službyslužby
aa zástupcezástupce školyškoly nebonebo výchovnéhovýchovného zařízenízařízení.. NaNa návrhnávrh mladistvéhomladistvého můžemůže
býtbýt hlavníhlavní líčenílíčení nebonebo veřejnéveřejné zasedánízasedání konánokonáno veřejněveřejně..

UstanoveníUstanovení §§ 5454 zakotvujezakotvuje obligatorníobligatorní vyloučenívyloučení veřejnostiveřejnosti zz konáníkonání hlavníhohlavního
líčenílíčení aa veřejnéhoveřejného zasedánízasedání..

 ZákonZákon připouštípřipouští možnostmožnost konáníkonání HLHL aa VZVZ veřejněveřejně pouzepouze výjimečněvýjimečně nana
návrhnávrh samotnéhosamotného mladistvéhomladistvého..

 ZákonZákon všakvšak taxativnětaxativně vyjmenovávávyjmenovává osoby,osoby, kterékteré sese mohoumohou HLHL aa VZVZ
účastnitúčastnit;; těmtotěmto osobámosobám nelzenelze účastúčast nana hlavnímhlavním líčenílíčení nebonebo veřejnémveřejném
zasedánízasedání odepřítodepřít..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

§§ 5454

((22)) PublikováníPublikování informacíinformací oo průběhuprůběhu hlavníhohlavního líčenílíčení nebonebo
veřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, kterékteré byby vedlyvedly keke ztotožněníztotožnění mladistvéhomladistvého veve
veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích prostředcíchprostředcích nebonebo jinýmjiným způsobem,způsobem, jeje
zakázánozakázáno.. StejněStejně taktak jeje zakázánozakázáno publikovánípublikování každéhokaždého textutextu nebonebo
každéhokaždého vyobrazenívyobrazení týkajícíhotýkajícího sese totožnostitotožnosti mladistvéhomladistvého..

 SpecifikaceSpecifikace režimurežimu ochranyochrany osobníhoosobního soukromísoukromí aa informacíinformací oo
řízenířízení vedenémvedeném protiproti mladistvémumladistvému propro stadiumstadium HLHL aa VZVZ..

 ZakázánoZakázáno jeje publikovánípublikování

 a)a) informacíinformací oo průběhuprůběhu HLHL aa VZVZ,, kterékteré byby vedlyvedly keke ztotožněníztotožnění
mladistvéhomladistvého veve veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích prostředcíchprostředcích nebonebo jinýmjiným
způsobem,způsobem,

 b)b) textůtextů aa vyobrazenívyobrazení týkajícíchtýkajících sese totožnostitotožnosti mladistvéhomladistvého..

 ZákazZákaz sese vztahujevztahuje nana všechnyvšechny osobyosoby ii nana všechnyvšechny formyformy publikacepublikace
danýchdaných informací,informací, textůtextů aa vyobrazenívyobrazení..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

§§ 5454

((33)) RozsudekRozsudek sese vyhlašujevyhlašuje veřejněveřejně vv hlavnímhlavním líčenílíčení vv přítomnostipřítomnosti
mladistvéhomladistvého.. PravomocnýPravomocný odsuzujícíodsuzující rozsudekrozsudek můžemůže býtbýt uveřejněnuveřejněn veve
veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích prostředcíchprostředcích jenjen bezbez uvedeníuvedení jména,jména, popřípaděpopřípadě
jmen,jmen, aa příjmenípříjmení mladistvého,mladistvého, připři přiměřenépřiměřené ochraněochraně mladistvéhomladistvého předpřed
nežádoucíminežádoucími účinkyúčinky jehojeho uveřejněníuveřejnění..

 BezBez ohleduohledu nana to,to, zdazda jeje veve věcivěci konánokonáno veřejnéveřejné HLHL nebonebo VZVZ aneboanebo soudsoud
jednájedná ss vyloučenímvyloučením veřejnosti,veřejnosti, rozsudekrozsudek sese vyhlašujevyhlašuje vždyvždy veřejněveřejně vv
přítomnostipřítomnosti mladistvéhomladistvého.. PrávníPrávní úpravaúprava vv §§ 5454 odstodst.. 33 jeje konkrétnímkonkrétním
rozvedenímrozvedením ústavníústavní zásadyzásady zakotvenézakotvené vv člčl.. 9696 odstodst.. 22 větyvěty druhédruhé ÚstavyÚstavy
aa člčl.. 3838 odstodst.. 22 ListinyListiny základníchzákladních právpráv aa svobodsvobod.. ObaOba tytotyto článkyčlánky stanovístanoví
požadavekpožadavek veřejnéhoveřejného vynesenívynesení soudníhosoudního rozsudkurozsudku aa nepřipouštínepřipouští zz nějněj
žádnéžádné výjimkyvýjimky..

 PožadavekPožadavek veřejnostiveřejnosti vyhlašovánívyhlašování rozsudkurozsudku sámsám oo soběsobě nepředstavujenepředstavuje
průlomprůlom dodo zákazuzákazu zveřejňovánízveřejňování informacíinformací oo řízeníchřízeních veve věcechvěcech
mladistvých,mladistvých, umožňujícíchumožňujících identifikovatidentifikovat mladistvé,mladistvé, aa dodo zákazuzákazu
zveřejňovánízveřejňování informacíinformací odporujícíchodporujících požadavkupožadavku ochranyochrany osobnostiosobnosti dalšíchdalších
osobosob zúčastněníchzúčastněních nana těchtotěchto řízeníchřízeních..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 PrůlomemPrůlomem dodo tohototohoto zákazuzákazu jeje tolikotoliko možnostmožnost zveřejnitzveřejnit odsuzujícíodsuzující
rozsudkyrozsudky veve věcechvěcech mladistvých,mladistvých, nikolivnikoliv všakvšak bezbez jakýchkolijakýchkoli omezeníomezení..

 §§ 5454 odstodst.. 33 druhádruhá větavěta stanovístanoví limitylimity propro zveřejněnízveřejnění těchtotěchto rozsudkůrozsudků,, aa
modifikoványmodifikovány mohoumohou býtbýt pouzepouze rozhodnutímrozhodnutím předsedypředsedy senátusenátu..

 OtevřenaOtevřena jeje taktak možnostmožnost uveřejnituveřejnit pouzepouze odsuzujícíodsuzující rozsudkyrozsudky.. NevztahujeNevztahuje
sese tedytedy nana všechnyvšechny výsledkyvýsledky řízenířízení veve věcechvěcech mladistvýchmladistvých..

 MožnostMožnost uveřejnituveřejnit samotnésamotné odsuzujícíodsuzující rozsudkyrozsudky pakpak nenínení vázánavázána nana jejichjejich
vyhlášení,vyhlášení, nýbržnýbrž nana jejichjejich právníprávní mocmoc.. NavícNavíc ii jejichjejich uveřejněníuveřejnění propro případpřípad
nabytínabytí jejichjejich právníprávní mocimoci můžemůže svýmsvým rozhodnutímrozhodnutím vyloučitvyloučit předsedapředseda
senátusenátu..

 UstanoveníUstanovení §§ 5454 odstodst.. 33 všakvšak neumožňujeneumožňuje osobámosobám,, kterékteré bylybyly přítomnypřítomny
vyhlášenívyhlášení odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudku,rozsudku, tentotento bezbez dalšíhodalšího uveřejnituveřejnit..

 UstanoveníUstanovení §§ 5454 odstodst.. 44 poskytujeposkytuje předsedovipředsedovi senátusenátu pravomocpravomoc
rozhodnoutrozhodnout usnesenímusnesením oo jinémjiném způsobuzpůsobu uveřejněníuveřejnění odsuzujícíhoodsuzujícího
rozsudkurozsudku nežnež vyplývávyplývá přímopřímo zeze zákonazákona (konkrétně(konkrétně pakpak zz §§ 5454 odstodst.. 33))..

 PřiPři rozhodovánírozhodování musímusí předsedapředseda senátusenátu přihlédnoutpřihlédnout keke skutečnostemskutečnostem
charakterizujícímcharakterizujícím osobuosobu mladistvéhomladistvého aa kk povazepovaze aa charakterucharakteru jímjím
spáchanéhospáchaného proviněníprovinění..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 PředsedaPředseda senátusenátu můžemůže::

a)a) zpřísnitzpřísnit podmínkypodmínky propro uveřejněníuveřejnění rozsudkůrozsudků veve veřejnýchveřejných
sdělovacíchsdělovacích prostředcíchprostředcích,, tedytedy dáledále nadnad rámecrámec zákonnézákonné úpravyúpravy
zúžitzúžit okruhokruh informacíinformací,, kterékteré zz nějněj lzelze připři jehojeho publikacipublikaci čerpatčerpat
(hledisko(hledisko ochranaochrana zájmůzájmů mladistvého,mladistvého, předevšímpředevším pakpak zájmuzájmu nana
ochraněochraně jehojeho soukromísoukromí předpřed negativníminegativními vlivyvlivy okolíokolí aa publikacepublikace
informacíinformací oo jehojeho provinění)provinění);;

a)a) zmírnitzmírnit podmínkypodmínky propro uveřejněníuveřejnění rozsudkurozsudku veve veřejnýchveřejných
sdělovacíchsdělovacích prostředcích,prostředcích, tjtj.. povolitpovolit jehojeho uveřejněníuveřejnění veve veřejnýchveřejných
sdělovacíchsdělovacích prostředcíchprostředcích ss uvedenímuvedením jménajména aa příjmenípříjmení
mladistvého,mladistvého, příppříp.. ss jinýmijinými osobnímiosobními údajiúdaji mladistvéhomladistvého (užití(užití jenjen
výjimečně,výjimečně, pouzepouze vv případechpřípadech zvlášťzvlášť závažnýchzávažných provinění,provinění,
hlediskohledisko ochranyochrany společnosti)společnosti)..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ObdobnýObdobný režimrežim ochranyochrany soukromísoukromí sese uplatníuplatní téžtéž vv jednáníchjednáních veve
věcechvěcech dětídětí mladšíchmladších patnáctipatnácti let,let, kterékteré sese dopustilydopustily činůčinů jinakjinak
trestnýchtrestných ((§§ 9292 aa 9494))..

 UstanoveníUstanovení §§ 9494 upravujeupravuje režimrežim uveřejňováníuveřejňování výsledkůvýsledků řízenířízení
podlepodle hlavyhlavy třetítřetí zákonazákona..

 ObecněObecně zákonzákon umožňujeumožňuje veve veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích
prostředcíchprostředcích uveřejnituveřejnit popo právníprávní mocimoci rozhodnutí,rozhodnutí, kterýmkterým
bylobylo ukončenoukončeno řízení,řízení, pouzepouze výsledekvýsledek tohototohoto řízenířízení bezbez
uvedeníuvedení jménajména aa příjmenípříjmení dítětedítěte,, ohledněohledně něhožněhož sese řízenířízení
vedlo,vedlo, dalšíchdalších účastnícíchúčastnících řízenířízení aa jejichjejich opatrovnícíchopatrovnících nebonebo
jinýchjiných zástupcíchzástupcích..

 VýjimkuVýjimku zz těchtotěchto zákazůzákazů můžemůže vv odůvodněnýchodůvodněných případechpřípadech

povolitpovolit soudsoud propro mládežmládež..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 NálezNález ÚstavníhoÚstavního soudusoudu veve věcivěci návrhunávrhu nana zrušenízrušení §§ 5353 odstodst.. 11
aa §§ 5454 zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže --
PlPl.. ÚSÚS 2828//20042004,, publpubl.. podpod čč.. 2020//20062006 SbSb..

 NavrhovatelNavrhovatel poukazujepoukazuje nana údajnýúdajný rozporrozpor výševýše citcit.. ustanoveníustanovení ss
právemprávem veřejnostiveřejnosti nana informace,informace, svobodusvobodu projevuprojevu aa zásadouzásadou
veřejnostiveřejnosti (čl(čl.. 1717 odstodst.. 11,, 44,, 55 aa člčl.. 3838 odstodst.. 22 LZPS)LZPS)..

 ÚstavníÚstavní soudsoud návrhnávrh navrhovatelenavrhovatele svýmsvým nálezemnálezem zamítlzamítl aa vv
odůvodněníodůvodnění svéhosvého nálezunálezu (mimo(mimo jiné)jiné) poukázalpoukázal nana to,to, žeže::

výchovnouvýchovnou činnostčinnost soudu,soudu, respresp.. výchovnévýchovné působenípůsobení trestníhotrestního
řízenířízení nana příjemcepříjemce informacíinformací nenínení podlepodle názorunázoru ÚstavníhoÚstavního soudusoudu
nutnonutno spojovatspojovat vždyvždy právěprávě ss identifikacíidentifikací pachatelepachatele.. PodstatnějšímiPodstatnějšími
informacemiinformacemi propro výchovuvýchovu kk úctěúctě kk právůmprávům aa spravedlnostispravedlnosti jsoujsou
zajistézajisté informace,informace, týkajícítýkající sese skutkovýchskutkových zjištěnízjištění aa jejichjejich právníhoprávního
posouzení,posouzení, kterékteré lzelze zaza účinnostiúčinnosti napadenýchnapadených ustanoveníustanovení získatzískat
připři veřejnémveřejném vyhlášenívyhlášení rozsudkurozsudku aa kterékteré lzelze bezbez jakéhokolivjakéhokoliv
věcnéhověcného omezeníomezení svobodněsvobodně projevovatprojevovat aa šířitšířit..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákonZákon takétaké doplňujedoplňuje uu mladistvýchmladistvých jižjiž existujícíexistující druhydruhy odklonůodklonů ––
vedlevedle podmíněnéhopodmíněného zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání aa narovnánínarovnání
upravujeupravuje rovněžrovněž institutinstitut odstoupeníodstoupení odod trestníhotrestního stíhánístíhání
mladistvéhomladistvého ((§§ 7070))..

 ZmíněnýZmíněný institutinstitut spočíváspočívá vv tom,tom, žeže zaza splněnísplnění zákonemzákonem
stanovenýchstanovených podmínekpodmínek můžemůže vv přípravnémpřípravném řízenířízení státnístátní
zástupcezástupce aa vv řízenířízení předpřed soudemsoudem soudsoud propro mládežmládež odstoupitodstoupit
odod trestníhotrestního stíhánístíhání mladistvéhomladistvého aa zároveňzároveň zastavitzastavit trestnítrestní
stíhánístíhání zz důvodudůvodu absenceabsence veřejnéhoveřejného zájmuzájmu nana dalšímdalším stíhánístíhání
mladistvéhomladistvého..

 Provinění,Provinění, nana kterékteré TZTZ stanovístanoví TOSV,TOSV, jehožjehož horníhorní hranicehranice
nepřevyšujenepřevyšuje 33 létaléta,, důvoddůvod chybějícíchybějící veřejnýveřejný zájemzájem nana dalšímdalším
trestnímtrestním stíhánístíhání mlml..,, ss přihlédnutímpřihlédnutím kk povazepovaze aa závažnostizávažnosti
proviněníprovinění aa osoběosobě mlml..,, lzelze odstoupitodstoupit odod trestníhotrestního stíhánístíhání mlml..
JestližeJestliže:: trestnítrestní stíhánístíhání nenínení účelnéúčelné aa potrestánípotrestání nenínení nutnénutné kk
odvráceníodvrácení mlml.. odod páchánípáchání dalšíchdalších proviněníprovinění..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 UU mladistvéhomladistvého jeje vazbavazba mimořádnýmmimořádným zajišťovacímzajišťovacím prostředkem,prostředkem, aa
toto zaza podmínky,podmínky, jestližejestliže účeluúčelu vazbyvazby dosáhnoutdosáhnout jinakjinak..

 PoužitíPoužití institutuinstitutu vazbyvazby vv trestníchtrestních věcechvěcech mladistvýchmladistvých jeje zz tohototohoto
pohledupohledu opatřenímopatřením zcelazcela vvýjimečnýmýjimečným..

 UstanoveníUstanovení §§ 4646 odstodst.. 11 uvádí,uvádí, žeže mladistvýmladistvý můžemůže býtbýt vzatvzat dodo
vazbyvazby jedinějedině tehdy,tehdy, nelzenelze--lili účeluúčelu vazbyvazby dosáhnoutdosáhnout jinakjinak..

 ProtoProto takétaké úpravaúprava vv zákonězákoně jeje založenazaložena nana tom,tom, žeže vazbuvazbu
mladistvéhomladistvého lzelze nahraditnahradit::

 zárukou,zárukou, dohledem,dohledem, slibemslibem nebonebo jehojeho umístěnímumístěním vv péčipéči
důvěryhodnédůvěryhodné osobyosoby..

 VazbuVazbu mladistvéhomladistvého lzelze takétaké nahraditnahradit peněžitoupeněžitou zárukouzárukou ((§§ 4949))..

 TatoTato opatřeníopatření jsoujsou pojímánapojímána tak,tak, žeže byby mělaměla býtbýt využívánavyužívána
přednostněpřednostně..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákonZákon oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže upravujeupravuje novýnový institutinstitut náhradynáhrady
vazbyvazby mladistvéhomladistvého jehojeho umístěnímumístěním vv péčipéči důvěryhodnédůvěryhodné osobyosoby ((§§ 5050))..

 Mladistvý,Mladistvý, uu něhožněhož jsoujsou dánydány důvodydůvody vazby,vazby, můžemůže býtbýt místomísto vzetívzetí dodo
vazbyvazby svěřensvěřen dodo péčepéče důvěryhodnédůvěryhodné osoby,osoby, jestližejestliže::

 a)a) takovátaková osobaosoba jeje ochotnáochotná aa schopnáschopná sese ujmoutujmout péčepéče oo něhoněho aa dohledudohledu
nadnad ním,ním, písemněpísemně sese zaváže,zaváže, žeže budebude oo mladistvéhomladistvého pečovatpečovat aa
převezmepřevezme odpovědnostodpovědnost zaza to,to, žeže sese mladistvýmladistvý nana předvolánípředvolání dostavídostaví kk
orgánuorgánu činnémučinnému podlepodle tohototohoto zákonazákona aa splnísplní ii dalšídalší podmínky,podmínky, kterékteré určíurčí
soud,soud, aa

 b)b) mladistvýmladistvý souhlasísouhlasí ss tím,tím, žeže budebude svěřensvěřen dodo jejíjejí péče,péče, písemněpísemně sese
zaváže,zaváže, žeže sese budebude chovatchovat podlepodle dohodnutýchdohodnutých podmínekpodmínek aa splnísplní ii dalšídalší
podmínkypodmínky stanovenéstanovené soudemsoudem propro mládežmládež..

 NeplníNeplní--lili důvěryhodnádůvěryhodná osobaosoba nebonebo mladistvýmladistvý svésvé závazkyzávazky uvedenéuvedené výše,výše,
rozhodnerozhodne orgánorgán rozhodujícírozhodující oo vazběvazbě nana návrhnávrh mladistvého,mladistvého, důvěryhodnédůvěryhodné
osoby,osoby, vv jejížjejíž péčipéči sese mladistvýmladistvý nalézá,nalézá, nebonebo ii bezbez návrhu,návrhu, žeže::

 a)a) tutotuto osobuosobu ii mladistvéhomladistvého zprostízprostí závazků,závazků, kterékteré přijalipřijali aa

 b)b) současněsoučasně určíurčí jinoujinou důvěryhodnoudůvěryhodnou osobuosobu zaza podmínekpodmínek shorashora
uvedenýchuvedených nebonebo přijmepřijme jinéjiné opatřeníopatření nahrazujícínahrazující vazbu,vazbu, aneboanebo nenínení--lili toto
možné,možné, rozhodnerozhodne oo vazběvazbě nebonebo vydávydá příkazpříkaz kk zatčenízatčení mladistvéhomladistvého..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 UstanoveníUstanovení §§ 4747 zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže upravujeupravuje postuppostup
připři rozhodovánírozhodování oo dalšímdalším trvánítrvání vazbyvazby..

 VazbaVazba vv řízenířízení veve věcechvěcech mladistvýchmladistvých nesmínesmí trvattrvat déledéle nežnež dvadva měsíceměsíce,, aa
jdejde--lili oo zvlášťzvlášť závažnézávažné proviněníprovinění ((§§ 1414 odstodst.. 33 trestníhotrestního zákoníkuzákoníku ––horníhorní
hranicehranice nejmnejm.. 1010 let),let), nesmínesmí trvattrvat déledéle nežnež šestšest měsícůměsíců..

 PoPo uplynutíuplynutí tétotéto dobydoby (dvou,(dvou, respresp.. šestišesti měsíců)měsíců) můžemůže býtbýt vazbavazba
výjimečněvýjimečně prodlouženaprodloužena ažaž oo dalšídalší dvadva měsíceměsíce aa vv řízenířízení oo zvlášťzvlášť
závažnémzávažném proviněníprovinění ((§§ ((§§ 1414 odstodst.. 33 trestníhotrestního zákoníkuzákoníku ––horníhorní hranicehranice
nejmnejm.. 1010 let)let) ažaž oo dalšíchdalších šestšest měsícůměsíců,, pokudpokud nebylonebylo možnémožné propro
obtížnostobtížnost věcivěci nebonebo zz jinýchjiných závažnýchzávažných důvodůdůvodů trestnítrestní stíhánístíhání vv tétotéto lhůtělhůtě
skončitskončit aa propuštěnímpropuštěním mladistvéhomladistvého nana svobodusvobodu hrozí,hrozí, žeže budebude zmařenozmařeno
nebonebo podstatněpodstatně ztíženoztíženo dosaženídosažení účeluúčelu trestníhotrestního stíhánístíhání..

 KK takovémutakovému prodlouženíprodloužení můžemůže dojítdojít pouzepouze jednoujednou vv přípravnémpřípravném řízenířízení
aa jednoujednou vv řízenířízení předpřed soudemsoudem propro mládežmládež..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 MaximálníMaximální limitlimit délkydélky vazbyvazby vv přípravnémpřípravném řízenířízení uu nejméněnejméně závažnýchzávažných

trestnýchtrestných činůčinů vv přípravnémpřípravném řízenířízení činíčiní právěprávě zmíněnézmíněné čtyřičtyři měsíceměsíce..

VV řízenířízení předpřed soudemsoudem pakpak můžemůže býtbýt vv řízenířízení oo těchtotěchto proviněníchproviněních vazbavazba

prodlouženaprodloužena nejvýšenejvýše oo dalšídalší dvadva měsíceměsíce,, takžetakže úhrnnáúhrnná nejvyššínejvyšší přípustnápřípustná

dobadoba trvánítrvání vazbyvazby činíčiní šestšest měsícůměsíců..

 VV řízenířízení oo zvlášťzvlášť závažnémzávažném proviněníprovinění naznačenánaznačená úpravaúprava umožňujeumožňuje

základnízákladní lhůtulhůtu vazbyvazby šestšest měsícůměsíců prodloužitprodloužit vv přípravnémpřípravném řízenířízení oo dalšíchdalších

šestšest měsícůměsíců (maximum(maximum jeje jedenjeden rok)rok) aa vv řízenířízení předpřed soudemsoudem rovněžrovněž oo

šestšest měsícůměsíců (nejvyšší(nejvyšší přípustnápřípustná dobadoba vazby,vazby, jdejde--lili oo zvlášťzvlášť závažnézávažné

proviněníprovinění mladistvého,mladistvého, činíčiní osmnáctosmnáct měsíců)měsíců)..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 OO prodlouženíprodloužení lhůtylhůty vazbyvazby vv přípravnémpřípravném řízenířízení rozhodujerozhoduje soudcesoudce
okresníhookresního soudusoudu propro mládežmládež nana návrhnávrh státníhostátního zástupcezástupce..

 NávrhNávrh nana prodlouženíprodloužení lhůtylhůty vazbyvazby jeje povinenpovinen doručitdoručit státnístátní zástupcezástupce
tomutotomuto soudusoudu nejpozdějinejpozději 1515 dnůdnů předpřed skončenímskončením lhůtylhůty;; stejněstejně jeje povinenpovinen
postupovatpostupovat ii tehdy,tehdy, jestližejestliže vv dobědobě kratšíkratší nežnež 1515 dnůdnů předpřed skončenímskončením
vazebnívazební lhůtylhůty podápodá obžalobuobžalobu..

 OO prodlouženíprodloužení vazbyvazby vv řízenířízení předpřed soudemsoudem rozhodujerozhoduje soudcesoudce soudusoudu
propro mládežmládež nadřízenéhonadřízeného soudusoudu propro mládežmládež,, kterýkterý jeje příslušnýpříslušný věcvěc
projednatprojednat nebonebo kterýkterý věcvěc jižjiž projednáváprojednává..

 NávrhNávrh nana prodlouženíprodloužení lhůtylhůty vazbyvazby jeje povinenpovinen předsedapředseda senátusenátu doručitdoručit
nadřízenémunadřízenému soudusoudu propro mládežmládež nejpozdějinejpozději 1515 dnůdnů předpřed skončenímskončením lhůtylhůty..

 TytoTyto lhůtylhůty (lhůty(lhůty vazby)vazby) sese počítajípočítají odod doby,doby, kdykdy došlodošlo kk zatčenízatčení nebonebo
zadrženízadržení mladistvého,mladistvého, aneboanebo nepředcházelonepředcházelo--lili zatčenízatčení nebonebo zadržení,zadržení, odod
doby,doby, kdykdy došlodošlo nana základězákladě rozhodnutírozhodnutí oo vazběvazbě kk omezeníomezení osobníosobní
svobodysvobody mladistvéhomladistvého..

 PoPo propuštěnípropuštění mladistvéhomladistvého zz vazbyvazby lzelze naříditnařídit dohleddohled probačníhoprobačního
úředníkaúředníka nadnad mladistvýmmladistvým,, kterýkterý můžemůže trvattrvat ažaž dodo skončenískončení trestníhotrestního
stíhánístíhání ((§§ 4747))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 VV řízenířízení jeje nutnonutno coco nejdůkladnějinejdůkladněji zjistitzjistit téžtéž stupeňstupeň rozumovéhorozumového aa
mravníhomravního vývojevývoje mladistvého,mladistvého, jehojeho povahu,povahu, poměrypoměry ii prostředíprostředí,,
vv němžněmž žilžil aa bylbyl vychován,vychován, jehojeho chováníchování předpřed spáchánímspácháním proviněníprovinění aa
popo němněm aa jinéjiné okolnostiokolnosti důležitédůležité propro volbuvolbu prostředkůprostředků vhodnýchvhodných propro
jehojeho nápravu,nápravu, včetněvčetně posouzeníposouzení toho,toho, zdazda aa vv jakémjakém rozsahurozsahu mámá býtbýt
uloženéuložené výchovnévýchovné opatření,opatření, ochrannéochranné opatřeníopatření nebonebo trestnítrestní opatřeníopatření..
ZjištěníZjištění poměrůpoměrů mladistvéhomladistvého lzelze uložituložit příslušnémupříslušnému orgánuorgánu sociálněsociálně--
právníprávní ochranyochrany dětí,dětí, případněpřípadně téžtéž ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě ((§§ 5555))..

 ZprávaZpráva oo osobních,osobních, rodinnýchrodinných aa sociálníchsociálních poměrechpoměrech mladistvéhomladistvého aa
aktuálníaktuální životníživotní situacisituaci mladistvéhomladistvého ((§§ 5656))..

 ZprávaZpráva musímusí býtbýt písemná,písemná, pokudpokud předsedapředseda senátusenátu aa vv přípravnémpřípravném řízenířízení
státnístátní zástupcezástupce neurčíneurčí jinak,jinak, aa musímusí obsahovatobsahovat zejménazejména věkvěk mladistvého,mladistvého,
stupeňstupeň jehojeho zralosti,zralosti, dáledále jehojeho postojpostoj kk proviněníprovinění aa jehojeho ochotuochotu zajistitzajistit
nápravunápravu způsobenýchzpůsobených škodškod nebonebo odčiněníodčinění dalšíchdalších následků,následků, rodinnérodinné
poměrypoměry mladistvého,mladistvého, včetněvčetně vztahuvztahu mladistvéhomladistvého kk jehojeho rodičům,rodičům, stupeňstupeň
vlivuvlivu rodičůrodičů nana něhoněho aa vztahvztah mezimezi mladistvým,mladistvým, jehojeho širšíširší rodinourodinou aa blízkýmblízkým
sociálnímsociálním okolím,okolím, záznamyzáznamy oo školníškolní docházce,docházce, jehojeho chováníchování aa prospěchuprospěchu
veve škole,škole, aa jeje--lili zaměstnán,zaměstnán, ii skutečnostiskutečnosti významnévýznamné propro posouzeníposouzení jehojeho
chováníchování vv zaměstnání,zaměstnání, přehledpřehled jehojeho předchozíchpředchozích proviněníprovinění aa opatřeníopatření vůčivůči
němuněmu použitých,použitých, jakožjakož ii popispopis jejichjejich výkonu,výkonu, včetněvčetně způsobuzpůsobu chováníchování
mladistvéhomladistvého..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 OpravnéOpravné prostředkyprostředky veve prospěchprospěch mladistvéhomladistvého můžemůže podat,podat, aa toto
ii protiproti jehojeho vůlivůli,, příslušnýpříslušný orgánorgán sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dětídětí;;
lhůtalhůta kk podánípodání opravnéhoopravného prostředkuprostředku mumu běžíběží samostatněsamostatně..

 StížnostStížnost veve prospěchprospěch mladistvéhomladistvého mohoumohou podatpodat téžtéž jehojeho příbuznípříbuzní
vv pokolenípokolení přímém,přímém, jehojeho sourozenec,sourozenec, osvojitel,osvojitel, manželmanžel aa druhdruh;;
lhůtalhůta kk podánípodání stížnostistížnosti jimjim končíkončí týmžtýmž dnemdnem jakojako mladistvémumladistvému..
NávrhNávrh nana povolenípovolení obnovyobnovy řízenířízení vv neprospěchneprospěch obviněnéhoobviněného
můžemůže podatpodat jenjen státnístátní zástupcezástupce dodo šestišesti měsícůměsíců odod doby,doby, kdykdy sese
dozvěděldozvěděl oo skutečnostechskutečnostech odůvodňujícíchodůvodňujících podánípodání návrhunávrhu nana
povolenípovolení obnovy,obnovy, nejdélenejdéle všakvšak dodo uplynutíuplynutí polovinypoloviny dobydoby

promlčenípromlčení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 7272))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 ZákonnýZákonný zástupcezástupce mladistvéhomladistvého jeje oprávněnoprávněn mladistvéhomladistvého zastupovat,zastupovat,

zejménazejména zvolitzvolit mumu obhájce,obhájce, činitčinit zaza mladistvéhomladistvého návrhy,návrhy, podávatpodávat zaza něhoněho

žádostižádosti aa opravnéopravné prostředkyprostředky;; jeje téžtéž oprávněnoprávněn zúčastnitzúčastnit sese těchtěch úkonů,úkonů,

kterýchkterých sese podlepodle zákonazákona můžemůže zúčastnitzúčastnit mladistvýmladistvý.. VeVe prospěchprospěch

mladistvéhomladistvého můžemůže zákonnýzákonný zástupcezástupce tatotato právapráva vykonávatvykonávat ii protiproti jehojeho

vůlivůli..

 VV případech,případech, vv nichžnichž zákonnýzákonný zástupcezástupce mladistvéhomladistvého nemůženemůže vykonávatvykonávat

svásvá právapráva aa jeje nebezpečínebezpečí zz prodlení,prodlení, předsedapředseda senátusenátu aa vv přípravnémpřípravném

řízenířízení státnístátní zástupcezástupce ustanovíustanoví kk výkonuvýkonu těchtotěchto právpráv mladistvémumladistvému

opatrovníkaopatrovníka ((§§ 4343))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 PříslušnýPříslušný orgánorgán sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dětídětí jeje bezbez zbytečnéhozbytečného
odkladuodkladu vyrozuměnvyrozuměn oo zadržení,zadržení, zatčenízatčení nebonebo vzetívzetí dodo vazbyvazby mladistvéhomladistvého
aa oo zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání mladistvéhomladistvého..

 VyrozuměnVyrozuměn jeje ii oo hlavnímhlavním líčenílíčení aa veřejnémveřejném zasedánízasedání ((§§ 4646 odstodst.. 22,, §§ 6060))..

 ZástupceZástupce příslušnéhopříslušného orgánuorgánu sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dětídětí vv rámcirámci
hlavníhohlavního líčenílíčení aa veřejnéhoveřejného zasedánízasedání protiproti mladistvémumladistvému můžemůže činitčinit návrhynávrhy
aa dávatdávat vyslýchanýmvyslýchaným otázky,otázky, slovoslovo kk závěrečnézávěrečné řečiřeči mumu příslušípřísluší popo
mladistvémmladistvém ((§§ 6464))..

 DoručujeDoručuje sese opisopis rozsudkurozsudku aa vv případě,případě, žeže nebylnebyl zástupcezástupce tohototohoto orgánuorgánu
přítomenpřítomen připři vyhlašovánívyhlašování usnesení,usnesení, protiproti němužněmuž jeje přípustnápřípustná stížnoststížnost
nebonebo jímžjímž bylobylo trestnítrestní stíhánístíhání zastavenozastaveno nebonebo přerušenopřerušeno aneboanebo věcvěc
postoupena,postoupena, doručídoručí sese mumu opisopis tohototohoto rozhodnutírozhodnutí ((§§ 6767))..

 MůžeMůže podatpodat návrhnávrh nana změnuzměnu nebonebo zrušenízrušení výchovnýchvýchovných opatřeníopatření,,

 návrhnávrh nana upuštěníupuštění odod výkonuvýkonu ochrannéochranné výchovy,výchovy, návrhnávrh nana propuštěnípropuštění
zz ochrannéochranné výchovy,výchovy, návrhnávrh nana podmíněnépodmíněné umístěníumístění mimomimo výchovnévýchovné
zařízení,zařízení, návrhnávrh nana prodlouženíprodloužení ochrannéochranné výchovy,výchovy, návrhnávrh nana změnuzměnu
ochrannéochranné výchovyvýchovy..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 PříslušnéPříslušné střediskostředisko ProbačníProbační aa mediačnímediační službyslužby jeje bezbez zbytečnéhozbytečného
odkladuodkladu vyrozuměnovyrozuměno oo zadržení,zadržení, zatčenízatčení nebonebo vzetívzetí dodo vazbyvazby mladistvéhomladistvého
aa jeje informovánoinformováno téžtéž oo zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání mladistvéhomladistvého ((§§ 4646 odstodst..
22,, §§ 6060))..

 ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě doručujedoručuje opisopis rozsudkurozsudku ((§§ 6767))..

 ProbačníProbační aa mediačnímediační službaslužba zajišťujezajišťuje vv řízenířízení podlepodle §§ 7575

 a)a) dohleddohled nadnad mladistvýmmladistvým aa

 b)b) vv případechpřípadech kdykdy dohleddohled nebylnebyl uložen,uložen, provádíprovádí úkonyúkony směřujícísměřující
kk tomu,tomu, abyaby mladistvýmladistvý vedlvedl veve zkušebnízkušební dobědobě řádnýřádný život,život, pokudpokud bylobylo
rozhodnutorozhodnuto

 -- oo propuštěnípropuštění mladistvéhomladistvého zz vazbyvazby zaza současnéhosoučasného uloženíuložení dohledu,dohledu,

 -- oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhání,stíhání,

 -- oo podmíněnémpodmíněném upuštěníupuštění odod trestníhotrestního opatřeníopatření ss dohledem,dohledem,

 -- oo uloženíuložení obecněobecně prospěšnýchprospěšných pracíprací zaza současnéhosoučasného uloženíuložení výchovnýchvýchovných
opatření,opatření,

 -- oo uloženíuložení peněžitéhopeněžitého opatřeníopatření ss podmíněnýmpodmíněným odklademodkladem výkonu,výkonu,

 -- oo podmíněnémpodmíněném odsouzení,odsouzení, včetněvčetně podmíněnéhopodmíněného odsouzeníodsouzení
ss dohledem,dohledem,



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 -- oo podmíněnémpodmíněném propuštěnípropuštění zz výkonuvýkonu odnětíodnětí svobody,svobody, včetněvčetně

podmíněnéhopodmíněného propuštěnípropuštění zz výkonuvýkonu odnětíodnětí svobodysvobody zaza současnéhosoučasného

uloženíuložení dohledudohledu aa

 -- oo uloženíuložení dalšíchdalších trestních,trestních, ochrannýchochranných aa výchovnýchvýchovných opatřeníopatření aa soudsoud

předalpředal věcvěc ProbačníProbační aa mediačnímediační služběslužbě..

 ÚkolemÚkolem probačníhoprobačního úředníkaúředníka vv rámcirámci uloženéhouloženého dohledudohledu jeje dohlížetdohlížet nana

plněníplnění povinnostípovinností uloženýchuložených mladistvému,mladistvému, aa zaza tímtím účelemúčelem takétaké

pravidelněpravidelně navštěvovatnavštěvovat mladistvéhomladistvého vv jehojeho bydlišti,bydlišti, nana pracovištipracovišti aa

veve školeškole..

 PomocPomoc aa poradenstvíporadenství pakpak provádíprovádí probačníprobační úředníkúředník vv rámcirámci přípravypřípravy aa

realizacerealizace individuálněindividuálně připravenéhopřipraveného programuprogramu výkonuvýkonu dohledudohledu propro

mladistvéhomladistvého ((§§ 8080))..



Řízení v trestních věcech Řízení v trestních věcech 

mladistvýchmladistvých

 Zvláštní ustanovení o trestním řízení ve věcech Zvláštní ustanovení o trestním řízení ve věcech 
mladistvých se však neužijemladistvých se však neužije

 a)a) vv řízenířízení oo proviněních,proviněních, kterákterá obviněnýobviněný spáchalspáchal
jednakjednak předpřed dovršenímdovršením osmnáctéhoosmnáctého roku,roku, jednakjednak popo
jehojeho dovršení,dovršení, jestližejestliže trestnítrestní zákoníkzákoník nana činčin spáchanýspáchaný
popo dovršenídovršení osmnáctéhoosmnáctého rokuroku stanovístanoví tresttrest stejnýstejný
nebonebo přísnějšípřísnější,, nebonebo

 b)b) bylobylo--lili zahájenozahájeno trestnítrestní stíhánístíhání ažaž popo dovršenídovršení
devatenáctéhodevatenáctého rokuroku mladistvéhomladistvého ((§§ 7373 odstodst.. 11))..

 UstanoveníUstanovení tohototohoto zákonazákona oo účastiúčasti orgánuorgánu
sociálněsociálně--právníprávní ochranyochrany dítětedítěte sese neužijeneužije,, jestližejestliže sese
úkonúkon provádíprovádí popo dovršenídovršení devatenáctéhodevatenáctého rokuroku věkuvěku
mladistvéhomladistvého ((§§ 7373 odstodst.. 22))..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 TrestníTrestní řádřád dovolujedovoluje výjimečněvýjimečně konatkonat hlavníhlavní líčenílíčení aa veřejnéveřejné

zasedánízasedání vv nepřítomnostinepřítomnosti obžalovanéhoobžalovaného..

 VeVe zvlášťzvlášť závažnýchzávažných případechpřípadech umožňujeumožňuje trestnítrestní řádřád konatkonat řízenířízení

dokoncedokonce ii protiproti obviněnému,obviněnému, kteréhokterého nenínení vůbecvůbec možnomožno postavitpostavit

předpřed soudsoud (popřípadě(popřípadě hoho nelzenelze keke skutkuskutku vyslechnout),vyslechnout), aa toto zaza

předpokladu,předpokladu, žeže sese::

 trestnímutrestnímu řízení,řízení, respresp.. trestnímutrestnímu stíhánístíhání vyhýbávyhýbá pobytempobytem vv

ciziněcizině nebonebo

 tím,tím, žeže sese skrýváskrývá ((§§ 302302))..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 CharakteristickýmCharakteristickým rysemrysem řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému jeje to,to, žeže
orgánůmorgánům činnýmčinným vv trestnímtrestním řízenířízení nenínení obviněnýobviněný (resp(resp.. osoba,osoba,
kterákterá mámá býtbýt obviněna)obviněna) kk dispozicidispozici,, aa toto zz důvodudůvodu jehojeho
nepřítomnostinepřítomnosti nana územíúzemí ČeskéČeské republikyrepubliky,, nebonebo vzhledemvzhledem kk
tomu,tomu, žeže jehojeho pobytpobyt nenínení těmtotěmto orgánůmorgánům známznám..

 JdeJde oo řízení,řízení, kterékteré dodo značnéznačné mírymíry omezujeomezuje principyprincipy
spravedlivéhospravedlivého procesuprocesu,, nutněnutně musímusí býtbýt provedenoprovedeno jenjen nana
základězákladě ústavníústavní zásadyzásady vyslovenévyslovené vv člčl.. 44 odstodst.. 44 LPSLPS aa nikolinikoli
jenjen proto,proto, abyaby věcvěc bylabyla urychleněurychleně vyřízenavyřízena..

 JeJe povinnostípovinností soudusoudu (a(a stejněstejně taktak ostatníchostatních orgánůorgánů činnýchčinných vv
trestnímtrestním řízení)řízení) vv průběhuprůběhu celéhocelého trestníhotrestního stíhánístíhání zkoumat,zkoumat,
zdazda důvodydůvody propro konáníkonání řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému jsoujsou stálestále dánydány
(srov(srov.. náleznález ÚstavníhoÚstavního soudusoudu spsp.. znzn.. IVIV.. ÚSÚS 200200//9696 zeze dnedne 2121.. 1111..
19961996))..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 ŘízeníŘízení protiproti uprchlémuuprchlému lzelze konatkonat jenjen protiproti obviněnému,obviněnému, jehožjehož
totožnosttotožnost jeje známaznáma natolik,natolik, abyaby nemohlnemohl býtbýt zaměněnzaměněn ss jinoujinou
osobou,osobou, nikolinikoli tedytedy protiproti neznámémuneznámému pachatelipachateli..

 NaNa vyhýbánívyhýbání sese trestnímutrestnímu řízenířízení pobytempobytem vv ciziněcizině lzelze usuzovatusuzovat
zejménazejména tehdy,tehdy, jestližejestliže obviněný,obviněný, respresp.. osoba,osoba, kterákterá mámá býtbýt teprveteprve
obviněna,obviněna, opustilopustil územíúzemí republiky,republiky, popřpopř.. sese zdržujezdržuje vv ciziněcizině právěprávě
vv tomtotomto úmysluúmyslu,, kterýkterý jeje nutnonutno propro závěr,závěr, abyaby bylobylo možnomožno konatkonat
uvedenýuvedený druhdruh řízení,řízení, zjistitzjistit..

 OprávněnostOprávněnost čiči neoprávněnostneoprávněnost pobytupobytu vv ciziněcizině nenínení základnímzákladním
předpokladempředpokladem propro závěrzávěr oo vyhýbánívyhýbání sese trestnímutrestnímu řízenířízení..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 SkrýváníSkrývání představujepředstavuje takovétakové mařenmařeníí průběhuprůběhu trestníhotrestního řízení,řízení, kdykdy
pachatelpachatel sese sicesice zdržujezdržuje nana územíúzemí republiky,republiky, aleale záměrnězáměrně nana
neznámémneznámém místě,místě, abyaby taktak zabránilzabránil svémusvému zadržení,zadržení, respresp..
zajištěnízajištění..

 ZpůsobZpůsob jednáníjednání lzelze částečněčástečně porovnatporovnat ss důvodydůvody tzvtzv.. útěkovéútěkové
vazbyvazby ((§§ 6767 písmpísm..a)a) trtr.. řř..

 ZnakZnak skrývánískrývání byby (na(na rozdílrozdíl odod uvedenéhouvedeného důvodudůvodu vazby)vazby) nebylnebyl
naplněnnaplněn tehdy,tehdy, jestližejestliže byby obviněnýobviněný častočasto měnilměnil místomísto svéhosvého
pobytupobytu čiči zaměstnánízaměstnání zaza předpokladu,předpokladu, žeže přitompřitom plnilplnil zákonemzákonem
uloženéuložené povinnostipovinnosti (např(např.. přihlášenípřihlášení sese kk trvalémutrvalému pobytu)pobytu)..

 PodobněPodobně byby nešlonešlo oo skrývánískrývání vv případě,případě, kdykdy sese pachatelpachatel střídavěstřídavě
zdržujezdržuje vv místěmístě trvaléhotrvalého pobytupobytu aa vv místěmístě (místech)(místech) přechodnéhopřechodného
pobytupobytu..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 Zahájení trestního stíhání – v řízení proti uprchlému
se trestní stíhání zahajuje doručením usnesení o
zahájení trestního stíhání obviněného obhájci.

 VV řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému musímusí mítmít obviněnýobviněný vždyvždy
obhájceobhájce..

 ObhájceObhájce mámá stejnástejná právapráva jakojako obviněnýobviněný aa jenjen jemujemu
sese doručujídoručují všechnyvšechny písemnostipísemnosti určenéurčené propro
obviněnéhoobviněného..

 ObhájceObhájce vystupujevystupuje svýmsvým jménemjménem jakojako obhájceobhájce
obviněného,obviněného, nene tedytedy jménemjménem obviněnéhoobviněného

((§§ 304304,, §§ 306306))..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 PředvoláníPředvolání obviněnéhoobviněného kk hlavnímuhlavnímu líčenílíčení aa
kk veřejnémuveřejnému zasedánízasedání sese vhodnýmvhodným způsobemzpůsobem
uveřejníuveřejní.. UveřejněníUveřejnění jeje nutnonutno chápatchápat jakojako obligatorníobligatorní
podmínkupodmínku konáníkonání hlavníhohlavního líčení,líčení, popřpopř.. veřejnéhoveřejného
zasedánízasedání.. HlavníHlavní líčení,líčení, popřpopř.. veřejnéveřejné zasedánízasedání sese
potépoté provedeprovede ii vv nepřítomnostinepřítomnosti obviněného,obviněného, aa toto bezbez
ohledu,ohledu, zdazda sese oo němněm dověděldověděl ((§§ 306306 odstodst.. 22))..

 UveřejněníUveřejnění sese zdezde provádíprovádí tak,tak, žeže předvolánípředvolání jeje
vyvěšenovyvěšeno popo stanovenoustanovenou dobudobu nana úředníúřední descedesce
příslušnéhopříslušného soudusoudu.. DalšímDalším vhodnýmvhodným způsobemzpůsobem můžemůže
býtbýt uveřejněníuveřejnění předvolánípředvolání veve veřejnýchveřejných sdělovacíchsdělovacích
prostředcíchprostředcích..

 OpomenutíOpomenutí tétotéto povinnostipovinnosti mámá stejnéstejné právníprávní účinky,účinky,
jakojako kdyžkdyž nenínení předvolánípředvolání obviněnémuobviněnému řádněřádně
doručeno,doručeno, aa jeje tedytedy podstatnoupodstatnou vadouvadou řízenířízení..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 ŘízeníŘízení protiproti uprchlémuuprchlému předpřed soudemsoudem sese konákoná nana návrhnávrh státníhostátního
zástupcezástupce nebonebo ii bezbez takovéhotakového návrhunávrhu;; soudsoud tedytedy můžemůže provéstprovést
řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému ii bezbez návrhunávrhu státníhostátního zástupcezástupce..

 NávrhNávrh státníhostátního zástupcezástupce jinakjinak můžemůže býtbýt učiněnučiněn jižjiž vv obžaloběobžalobě
((§§ 305305))..

 NovelaNovela trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku 20012001,, oprotioproti dosavadnídosavadní úpravěúpravě
řízenířízení protiproti uprchlému,uprchlému, kterákterá neupravovalaneupravovala postuppostup vv případech,případech,
kdykdy vv průběhuprůběhu řízenířízení nebonebo popo pravomocnémpravomocném odsuzujícímodsuzujícím
rozsudkurozsudku odpadlyodpadly důvodydůvody konáníkonání tohototohoto způsobuzpůsobu řízenířízení,, výslovněvýslovně
stanovístanoví možnostmožnost pokračovatpokračovat vv trestnímtrestním řízení,řízení, jestližejestliže
pominoupominou důvodydůvody řízenířízení protiproti uprchlému,uprchlému, aa toto ii vv případě,případě,
jestližejestliže řízenířízení jižjiž skončiloskončilo pravomocnýmpravomocným odsuzujícímodsuzujícím
rozsudkemrozsudkem.. TaktoTakto chcechce právníprávní úpravaúprava reagovatreagovat nana požadavkypožadavky
vyplývajícívyplývající zejménazejména zz ÚmluvyÚmluvy oo ochraněochraně lidskýchlidských právpráv aa
základníchzákladních svobodsvobod (č(č.. 209209//19921992 SbSb..)) aa zabezpečitzabezpečit ii vv tomtotomto řízenířízení
právoprávo obviněnéhoobviněného nana řádnýřádný procesproces..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 UstanoveníUstanovení §§ 306306aa odstodst.. 11 trtr.. řř.. stanoví,stanoví, žeže pominoupominou--lili důvodydůvody
řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému,, pokračujepokračuje sese vv trestnímtrestním řízenířízení podlepodle
obecnýchobecných ustanoveníustanovení..

 PožadujePožaduje--lili toto obviněný,obviněný, provedouprovedou sese vv řízenířízení předpřed soudemsoudem znovuznovu
důkazydůkazy vv předchozímpředchozím soudnímsoudním řízenířízení provedenéprovedené,, uu nichžnichž toto
jejichjejich povahapovaha připouští,připouští, nebonebo jejichžjejichž opakováníopakování nebránínebrání jinájiná
závažnázávažná skutečnostskutečnost;; vv opačnémopačném případěpřípadě sese obviněnémuobviněnému protokolyprotokoly
oo provedeníprovedení těchtotěchto důkazůdůkazů přečtoupřečtou aa umožníumožní sese mu,mu, abyaby sese kk
nimnim vyjádřilvyjádřil..

 VV případě,případě, žeže řízenířízení jižjiž skončiloskončilo pravomocnýmpravomocným odsuzujícímodsuzujícím
rozsudkemrozsudkem,, jeje možnémožné kk návrhunávrhu odsouzenéhoodsouzeného vv řízenířízení
pokračovatpokračovat provedenímprovedením novéhonového hlavníhohlavního líčenílíčení..

 NávrhNávrh nana zrušenízrušení pravomocnéhopravomocného odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudkurozsudku musímusí býtbýt
podánpodán dodo osmiosmi dnůdnů odod doručenídoručení rozsudkurozsudku soudusoudu prvníhoprvního
stupněstupně.. DoručeníDoručení návrhunávrhu vv uvedenéuvedené lhůtělhůtě mámá zaza následeknásledek
zrušenízrušení rozsudkurozsudku aa provedeníprovedení novéhonového hlavníhohlavního líčenílíčení..



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

 OdsouzenýOdsouzený musímusí býtbýt poučenpoučen oo právuprávu navrhnoutnavrhnout zrušenízrušení

pravomocnéhopravomocného odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudku,rozsudku, aa toto připři jehojeho doručenídoručení

((§§ 306306aa odstodst.. 22)).. PřiměřeněPřiměřeně (to(to znamenáznamená ss určitýmiurčitými odchylkami,odchylkami,

nikolinikoli zcelazcela shodně)shodně) sese postupuje,postupuje, vyžadujevyžaduje--lili toto mezinárodnímezinárodní

smlouva,smlouva, kteroukterou jeje ČeskáČeská republikarepublika vázánavázána (může(může jítjít oo

dvoustrannoudvoustrannou nebonebo mnohostrannoumnohostrannou mezinárodnímezinárodní smlouvu)smlouvu)..

 VV novémnovém řízenířízení nemůženemůže dojítdojít keke změnězměně rozhodnutírozhodnutí

vv neprospěchneprospěch obviněnéhoobviněného (zákaz(zákaz reformacereformace inin peius)peius)..



Odklon v trestním řízeníOdklon v trestním řízení

 PodmíněnéPodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání (obdobně(obdobně jakojako
narovnání),narovnání), představujepředstavuje jednujednu zz foremforem tzvtzv.. odklonuodklonu vv trestnímtrestním
řízenířízení..

 OdklonyOdklony rozumímerozumíme procesníprocesní formy,formy, čiči typytypy trestníhotrestního řízenířízení,, kterékteré
sese „odklánějí“„odklánějí“ odod standardníhostandardního průběhuprůběhu trestníhotrestního řízenířízení..

 OdklonOdklon tedytedy spočíváspočívá veve vyřízenívyřízení trestnítrestní věcivěci nestandardnímnestandardním
způsobemzpůsobem;; přitompřitom sese zpravidlazpravidla neuplatníneuplatní stadiumstadium soudníhosoudního
projednáníprojednání trestnítrestní věcivěci..

 OdklonyOdklony odod standardníhostandardního trestníhotrestního řízenířízení jsoujsou podlepodle českéčeské právníprávní
úpravyúpravy zejménazejména řízenířízení oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního
stíhání,stíhání, oo schváleníschválení narovnánínarovnání aa oo vydánívydání trestníhotrestního příkazupříkazu..

 PrvníPrvní dvadva typytypy trestníhotrestního řízenířízení předpokládajípředpokládají zapojenízapojení stranstran dodo
řešenířešení trestnítrestní věcivěci aa nejsounejsou spojenyspojeny ss uloženímuložením trestutrestu ((byťbyť určitouurčitou
formuformu sankcesankce vv soběsobě obsahují),obsahují), vydánívydání trestníhotrestního příkazupříkazu
představujepředstavuje zkrácenézkrácené písemnépísemné řízení,řízení, bezbez provedeníprovedení dokazovánídokazování
aa součinnostisoučinnosti stranstran.. SamotnýSamotný trestnítrestní příkazpříkaz mámá účinkyúčinky
odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudkurozsudku aa vždyvždy jímjím musímusí bytbyt uloženuložen tresttrest..



Odklon v trestním řízeníOdklon v trestním řízení

 PodmíněnéPodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání bylobylo přijatopřijato novelounovelou trestníhotrestního řáduřádu
provedenouprovedenou zákonemzákonem čč.. 292292//19931993 SbSb..,, ss účinnostíúčinností odod 11.. lednaledna 19941994,,
narovnánínarovnání sese stalostalo součástísoučástí trestníhotrestního řízenířízení novelounovelou trestníhotrestního řáduřádu
provedenouprovedenou zákonemzákonem čč.. 152152//19951995 SbSb..,, kterákterá nabylanabyla účinnostiúčinnosti 11.. zářízáří
19951995,, trestnítrestní příkazpříkaz bylbyl jižjiž používánpoužíván dřívedříve..

 PodmíněnéPodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního řízenířízení aa narovnánínarovnání sese uplatníuplatní
zvláštězvláště vv případech,případech, kdykdy::

 JdeJde oo řízenířízení oo přečinupřečinu (tj(tj.. všechnyvšechny nedbalostnínedbalostní trestnétrestné činyčiny aa tyty
úmyslnéúmyslné trestnétrestné činyčiny ss horníhorní hranicíhranicí trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody dodo pětipěti
let,let,

 jednájedná sese dodo značnéznačné mírymíry oo konfliktkonflikt mezimezi obviněnýmobviněným aa
poškozeným,poškozeným, kterýkterý lzelze řešitřešit veve prospěchprospěch poškozeného,poškozeného, aa

 ss přihlédnutímpřihlédnutím kk osoběosobě pachatelepachatele tentotento způsobzpůsob vyřízenívyřízení věcivěci jeje
vv souladusouladu ss veřejnýmveřejným zájmem,zájmem, přičemžpřičemž zároveňzároveň lzelze taktotakto získatzískat
ii prostředkyprostředky potřebnépotřebné propro pomocpomoc obětemobětem trestnétrestné činnostičinnosti



Odklon v trestním řízeníOdklon v trestním řízení

 RoleRole zprostředkovatelezprostředkovatele urovnáníurovnání konfliktukonfliktu mezimezi obviněnýmobviněným aa
poškozenýmpoškozeným můžemůže býtbýt svěřenasvěřena probačnímuprobačnímu úředníkoviúředníkovi,, kterýkterý
jakojako mediátormediátor můžemůže působitpůsobit připři přípravěpřípravě dohodydohody mezimezi
obviněnýmobviněným aa poškozeným,poškozeným, připravitpřipravit dalšídalší potřebnépotřebné podkladypodklady
propro podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání aa potépoté ii
kontrolovatkontrolovat jejíjejí plněníplnění..

 UstanoveníUstanovení §§ 22 odstodst.. 11 zákonazákona čč.. 257257//20002000 SbSb..,, oo ProbačníProbační aa
mediačnímediační služběslužbě mediacimediaci jakojako mimosoudnímimosoudní zprostředkovánízprostředkování zaza
účelemúčelem řešenířešení sporusporu mezimezi obviněnýmobviněným aa poškozenýmpoškozeným aa činnostčinnost
směřujícísměřující kk urovnáníurovnání konfliktníhokonfliktního stavustavu vykonávanouvykonávanou
vv souvislostisouvislosti ss trestnímtrestním řízenířízení..

 MediaciMediaci lzelze provádětprovádět jenjen ss výslovnýmvýslovným souhlasemsouhlasem obviněnéhoobviněného aa
poškozenéhopoškozeného..



Odklon v trestním řízeníOdklon v trestním řízení

 MediaceMediace aa ujednáníujednání vv rámcirámci níní dosaženádosažená patřípatří mezimezi
tzvtzv.. alternativníalternativní postupy,postupy, kterékteré směřujísměřují kk řešenířešení
trestníchtrestních věcívěcí realizovanérealizované mimomimo systémsystém trestníhotrestního
právapráva..

 MediaceMediace zz pohledupohledu trestníhotrestního právapráva procesníhoprocesního jeje
zvláštnízvláštní neprocesníneprocesní formouformou alternativníhoalternativního řešenířešení
trestníchtrestních věci,věci, jejížjejíž výsledkyvýsledky sese všakvšak mohoumohou
promítnoutpromítnout dodo rozhodnutírozhodnutí veve věcivěci..

 DojdeDojde--lili vv rámcirámci mediacemediace kk dosaženídosažení dohodydohody oo
vypořádánívypořádání vzájemnýchvzájemných vztahůvztahů mezimezi obviněnýmobviněným aa
poškozeným,poškozeným, aa toto ii včetněvčetně odčiněníodčinění újmyújmy způsobenézpůsobené
trestnýmtrestným činem,činem, můžemůže tímtím býtbýt současněsoučasně splněnasplněna jednajedna
zz podmínekpodmínek propro uplatněníuplatnění odklonuodklonu vv trestnímtrestním řízenířízení..



Podmíněné zastavení trestního Podmíněné zastavení trestního 

stíhánístíhání

 PodmíněnéPodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307,, §§ 308308)) lzelze
charakterizovatcharakterizovat jakojako rozhodnutírozhodnutí prozatímníprozatímní,, sese stanovenímstanovením
zkušebnízkušební dobydoby,, vázanévázané nana splněnísplnění určitýchurčitých podmínekpodmínek aa
povinnostípovinností uloženýchuložených obviněnémuobviněnému..

 ZZ pohledupohledu trestníhotrestního právapráva hmotnéhohmotného trestnítrestní odpovědnostodpovědnost
pachatelepachatele trvá,trvá, zz pohledupohledu právapráva procesníhoprocesního sese věcívěcí ii nadálenadále
zabývajízabývají orgányorgány činnéčinné vv trestnímtrestním řízenířízení..

 ObviněnýObviněný mámá nadálenadále možnostmožnost požadovatpožadovat řádnéřádné projednáníprojednání věcivěci
příslušnýmpříslušným soudemsoudem..

 RozhodnutíRozhodnutí oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání sese blížíblíží
mezitímnímumezitímnímu rozhodnutírozhodnutí oo věci,věci, neboťneboť jdejde pouzepouze oo předběžnýpředběžný
výrokvýrok oo viněvině aa trestnítrestní stíhánístíhání nenínení aniani poté,poté, kdykdy zmíněnézmíněné
rozhodnutírozhodnutí nabudenabude právníprávní moci,moci, skončenoskončeno..



Podmíněné zastavení trestního Podmíněné zastavení trestního 

stíhánístíhání

 PodlePodle platnéplatné právníprávní úpravyúpravy použitípoužití tohototohoto institutuinstitutu přicházípřichází vv úvahuúvahu vv
řízenířízení oo přečinu,přečinu, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví tresttrest odnětíodnětí svobody,svobody, jehožjehož
horníhorní hranicehranice nepřevyšujenepřevyšuje pětpět letlet.. DalšíDalší podmínkypodmínky propro podmíněnépodmíněné
zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání jsoujsou::

 souhlassouhlas obviněnéhoobviněného aa doznánídoznání kk činu,činu,

 nahrazenínahrazení škodyškody obviněným,obviněným, pokudpokud bylabyla činemčinem způsobenazpůsobena nebonebo uzavřeníuzavření
dohodydohody oo náhraděnáhradě škodyškody ss poškozeným,poškozeným, aneboanebo učiněníučinění jinýchjiných
potřebnýchpotřebných opatřeníopatření kk jejíjejí náhraděnáhradě,, aa

 vzhledemvzhledem kk osoběosobě obviněného,obviněného, ss přihlédnutímpřihlédnutím kk jehojeho dosavadnímudosavadnímu životuživotu
aa okolnostemokolnostem případupřípadu lzelze důvodnědůvodně takovétakové rozhodnutírozhodnutí považovatpovažovat zaza
dostačujícídostačující..

 UvedenéhoUvedeného procesníhoprocesního institutuinstitutu mohoumohou popo splněnísplnění zákonnýchzákonných podmínekpodmínek
aa ss předchozímpředchozím souhlasemsouhlasem obviněnéhoobviněného použítpoužít soudsoud aa vv přípravnémpřípravném
řízenířízení státnístátní zástupcezástupce..

 VV rozhodnutírozhodnutí oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání jeje třebatřeba uvéstuvést
dobu,dobu, popo kteroukterou sese trestnítrestní stíhánístíhání podmíněněpodmíněně zastavujezastavuje.. TatoTato zkušebnízkušební
dobadoba činíčiní odod šestišesti měsícůměsíců dodo dvoudvou letlet aa započnezapočne plynoutplynout právníprávní mocímocí
rozhodnutírozhodnutí oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání..



Podmíněné zastavení trestního Podmíněné zastavení trestního 

stíhánístíhání

 VV rozhodnutírozhodnutí oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání sese dáledále
mohoumohou obviněnémuobviněnému uložituložit přiměřenápřiměřená omezeníomezení aa povinnostipovinnosti
směřujícísměřující kk tomu,tomu, abyaby obviněnýobviněný vv průběhuprůběhu zkušebnízkušební dobydoby vedlvedl
řádnýřádný životživot ((§§ 307307 odstodst.. 44))..

 ProtiProti rozhodnutírozhodnutí oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání můžemůže
obviněnýobviněný aa poškozenýpoškozený podatpodat stížnoststížnost,, ježjež mámá odkladnýodkladný účinekúčinek..
PokudPokud oo podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání rozhodlrozhodl soud,soud,
mámá totototo právoprávo téžtéž státnístátní zástupcezástupce ((§§ 307307 odstodst.. 55))..

 PokudPokud obviněnýobviněný vv průběhuprůběhu zkušebnízkušební dobydoby vedlvedl řádnýřádný život,život, splnilsplnil
povinnostipovinnosti jemujemu uložené,uložené, nahradilnahradil způsobenouzpůsobenou škoduškodu aa vyhovělvyhověl ii
dalšímdalším uloženýmuloženým omezením,omezením, rozhodnerozhodne orgán,orgán, kterýkterý trestnítrestní stíhánístíhání
vv prvnímprvním stupnistupni podmíněněpodmíněně zastavil,zastavil, žeže sese osvědčilosvědčil..

 PokudPokud všakvšak obviněnýobviněný veve zkušebnízkušební dobědobě nevyhovínevyhoví uloženýmuloženým
podmínkám,podmínkám, budebude sese vv jehojeho trestnímtrestním stíhánístíhání pokračovatpokračovat..



Podmíněné zastavení trestního Podmíněné zastavení trestního 

stíhánístíhání

 PrávníPrávní mocimoci rozhodnutírozhodnutí oo tom,tom, žeže sese obviněnýobviněný osvědčil,osvědčil,
nebonebo uplynutímuplynutím lhůtylhůty uvedenéuvedené vv §§ 308308 odstodst.. 22
nastávajínastávají účinkyúčinky zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání §§ 1111
odstodst.. 11 písmpísm.. f)f).. VytváříVytváří sese překážkapřekážka reirei iudicataeiudicatae..

 PokračováníPokračování vv trestnímtrestním stíhánístíhání obviněnéhoobviněného propro týžtýž
skutekskutek budebude možnémožné jenjen vv případěpřípadě zrušenízrušení rozhodnutírozhodnutí oo
podmíněnémpodmíněném zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání vv řízenířízení oo

stížnostistížnosti propro porušeníporušení zákonazákona nebonebo vv řízenířízení oo obnověobnově..



NarovnáníNarovnání

 NarovnáníNarovnání -- stejněstejně jakojako podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání --
představujepředstavuje formuformu odklonuodklonu vv trestnímtrestním řízenířízení..

 ObdobněObdobně jakojako podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání mámá přispětpřispět kk
řešenířešení konfliktukonfliktu mezimezi pachatelempachatelem aa poškozenýmpoškozeným veve společenskýchspolečenských
vztazíchvztazích..

 InstitutInstitut narovnání,narovnání, kterýkterý bylbyl přijatpřijat vv souladusouladu ss DoporučenímDoporučením RadyRady
EvropyEvropy čč.. RR.. //8787// 1818 zeze dnedne 1717.. 99.. 19871987 oo zjednodušenízjednodušení
trestníhotrestního řízenířízení..

 NarovnáníNarovnání přicházípřichází vv úvahuúvahu uu deliktů,deliktů, kterékteré majímají povahupovahu
konfliktukonfliktu mezimezi obviněnýmobviněným aa poškozenýmpoškozeným.. VV takovýchtakových
případechpřípadech sese budebude klástklást důrazdůraz vv prvéprvé řaděřadě nana urovnáníurovnání
sporusporu mezimezi těmitotěmito stranamistranami aa teprveteprve potépoté sese přistoupípřistoupí kk
potrestánípotrestání pachatele,pachatele, respresp.. působenípůsobení nana pachatelepachatele trestnéhotrestného
činučinu..



NarovnáníNarovnání

 PodlePodle platnéplatné právníprávní úpravyúpravy použitípoužití ii tohototohoto institutuinstitutu přicházípřichází vv úvahuúvahu vv
řízenířízení oo přečinu,přečinu, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví tresttrest odnětíodnětí svobody,svobody, jehožjehož
horníhorní hranicehranice nepřevyšujenepřevyšuje pětpět letlet.. DalšímiDalšími předpokladypředpoklady propro schváleníschválení
narovnáninarovnáni jsoujsou::

 souhlassouhlas obviněnéhoobviněného ii poškozeného,poškozeného,

 prohlášeníprohlášení obviněného,obviněného, žeže spáchalspáchal skutek,skutek, propro kterýkterý jeje stíhánstíhán,, aa nejsounejsou
důvodnédůvodné pochybnostipochybnosti oo tom,tom, žeže jehojeho prohlášeníprohlášení bylobylo učiněnoučiněno svobodně,svobodně,
vážněvážně aa určitě,určitě,

 úhradaúhrada poškozenémupoškozenému škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činemčinem nebonebo potřebnépotřebné
úkonyúkony obviněnéhoobviněného kk jejíjejí úhradě,úhradě, popřípaděpopřípadě jinýjiný způsobzpůsob odčiněníodčinění újmyújmy
vzniklévzniklé trestnýmtrestným činemčinem,,

 obviněnýobviněný složísloží nana účetúčet soudusoudu nebonebo vv přípravnémpřípravném řízenířízení nana účetúčet státníhostátního
zastupitelstvízastupitelství peněžnípeněžní částkučástku určenouurčenou konkrétnímukonkrétnímu adresátoviadresátovi kk obecněobecně
prospěšnýmprospěšným účelůmúčelům aa takovétakové plněníplnění nenínení zřejmězřejmě nepřiměřenénepřiměřené závažnostizávažnosti
přečinu,přečinu,

 vzhledemvzhledem kk povazepovaze aa závažnostizávažnosti spáchanéhospáchaného činu,činu, kk míře,míře, jakoujakou bylbyl
přečinempřečinem dotčendotčen veřejnýveřejný zájem,zájem, kk osoběosobě obviněnéhoobviněného aa jehojeho osobnímosobním aa
majetkovýmmajetkovým poměrůmpoměrům lzelze považovatpovažovat takovýtakový způsobzpůsob vyřízenívyřízení věcivěci zaza
dostačujícídostačující ((§§ 309309 odstodst.. 11))..



NarovnáníNarovnání

 ObviněnýObviněný musímusí nahraditnahradit poškozenémupoškozenému škodu,škodu, kterákterá bylabyla
způsobenazpůsobena trestnýmtrestným činemčinem..

 ŠkodaŠkoda jeje zdezde chápanáchápaná vv nejširšímnejširším smyslusmyslu –– jakákolijakákoli újmaújma nana
právechprávech aa jinýchjiných hodnotáchhodnotách způsobenázpůsobená trestnýmtrestným činemčinem veve smyslusmyslu
§§ 4343 odstodst.. 11..

 ZaZa poškozenéhopoškozeného veve smyslusmyslu §§ 309309 odstodst.. 11 jeje tedytedy třebatřeba chápatchápat
nejennejen osobu,osobu, kterákterá mámá podlepodle zákonazákona protiproti obviněnémuobviněnému nároknárok nana
náhradunáhradu škodyškody,, kterákterá mumu bylabyla způsobenazpůsobena trestnýmtrestným činem,činem, aleale téžtéž
každého,každého, komukomu bylobylo trestnýmtrestným činemčinem ublíženoublíženo nana zdraví,zdraví,
způsobenazpůsobena majetková,majetková, morálnímorální nebonebo jinájiná škodaškoda bezbez ohleduohledu nana to,to,
zdazda mámá podlepodle zákonazákona ii nároknárok nana náhradunáhradu škodyškody (srov(srov.. §§ 309309 odstodst..
11 písmpísm.. b),b), kterýkterý předpokládápředpokládá nejennejen náhradunáhradu škody,škody, způsobenouzpůsobenou
trestnýmtrestným činem,činem, aleale vyžaduje,vyžaduje, abyaby obviněnýobviněný případněpřípadně jinakjinak odčinilodčinil
újmuújmu vzniklouvzniklou trestnýmtrestným činem)činem)..



NarovnáníNarovnání

 AniAni uu narovnánínarovnání všakvšak nenínení vyloučenovyloučeno věcvěc řešitřešit vypořádánímvypořádáním mezimezi
obviněnýmobviněným aa poškozenýmpoškozeným dohodoudohodou oo náhraděnáhradě škodyškody..

 OprotiOproti podmíněnémupodmíněnému zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání nepostačujenepostačuje jenjen
uzavřeníuzavření dohodydohody oo náhraděnáhradě škodyškody mezimezi obviněnýmobviněným aa
poškozeným,poškozeným, protožeprotože podmínkypodmínky narovnánínarovnání jsoujsou propro obviněnéhoobviněného
stanovenystanoveny přísněji,přísněji, aa toto ss ohledemohledem nana právníprávní účinkyúčinky narovnánínarovnání..

 PlněníPlnění takovétakové dohodydohody musímusí býtbýt zajištěnozajištěno některýmněkterým zz občanskýchobčanských
zajišťovacíchzajišťovacích institutůinstitutů tak,tak, abyaby poškozenýpoškozený mohlmohl dosáhnoutdosáhnout
uspokojeníuspokojení svéhosvého nárokunároku ii vv případě,případě, kdykdy obviněnýobviněný popo zastavenízastavení
trestníhotrestního stíhánístíhání dohodudohodu nesplnínesplní..



NarovnáníNarovnání

 PředPřed rozhodnutímrozhodnutím oo schváleníschválení narovnánínarovnání soudsoud aa
vv přípravnémpřípravném řízenířízení státnístátní zástupcezástupce vyslechnevyslechne
obviněnéhoobviněného aa poškozenéhopoškozeného,, zejménazejména::

 kk způsobuzpůsobu aa okolnostemokolnostem uzavřeníuzavření dohodydohody oo narovnání,narovnání,

 zdazda dohodadohoda oo narovnánínarovnání mezimezi niminimi bylabyla učiněnaučiněna
dobrovolnědobrovolně aa zdazda souhlasísouhlasí sese schválenímschválením narovnánínarovnání..

 ObviněnéhoObviněného vyslechnevyslechne takétaké kk tomu,tomu, zdazda rozumírozumí
obsahuobsahu obviněníobvinění aa zdazda sisi jeje vědomvědom důsledkůdůsledků schváleníschválení
narovnánínarovnání..

 SoučástíSoučástí výslechuvýslechu obviněnéhoobviněného musímusí býtbýt ii prohlášení,prohlášení,
žeže spáchalspáchal skutek,skutek, propro kterýkterý jeje stíhánstíhán.. PředPřed výslechemvýslechem
jeje třebatřeba obviněnéhoobviněného ii poškozenéhopoškozeného poučitpoučit oo jejichjejich
právechprávech aa oo podstatěpodstatě institutuinstitutu narovnánínarovnání ((§§ 310310))..



NarovnáníNarovnání

 RozhodnoutRozhodnout oo narovnánínarovnání můžemůže popo novelenovele trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku
20012001 vv přípravnémpřípravném řízenířízení státnístátní zástupcezástupce..

 ProtiProti jehojeho rozhodnutírozhodnutí mohoumohou podatpodat stížnoststížnost obviněnýobviněný aa poškozenýpoškozený

 RozhodujeRozhoduje--lili oo narovnánínarovnání soud,soud, protiproti rozhodnutírozhodnutí oo schváleníschválení
narovnánínarovnání můžemůže podatpodat stížnoststížnost téžtéž státnístátní zástupcezástupce.. StížnostStížnost mámá
odkladnýodkladný účinekúčinek..

 ProhlášeníProhlášení obviněného,obviněného, žeže spáchalspáchal skutek,skutek, propro kterýkterý jeje stíhán,stíhán, mámá
významvýznam pouzepouze propro řízenířízení oo schváleníschválení narovnánínarovnání.. JestližeJestliže všakvšak keke
schváleníschválení narovnánínarovnání nedojde,nedojde, nelzenelze kk tomutotomuto prohlášeníprohlášení přihlížetpřihlížet
jakojako kk důkazudůkazu ((§§ 314314))..

 RozhodnutíRozhodnutí oo schváleníschválení narovnánínarovnání sese evidujeeviduje jakojako skutečnostskutečnost
významnávýznamná propro trestnítrestní řízenířízení podlepodle zvláštníhozvláštního zákonazákona ((§§ 313313))..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 SamosoudceSamosoudce popo novelenovele trestníhotrestního řáduřádu provedenéprovedené zákonemzákonem
čč.. 292292//19931993 SbSb..,, konákoná řízenířízení oo trestnýchtrestných činech,činech, nana kterékteré zákonzákon
stanovístanoví tresttrest odnětíodnětí svobody,svobody, jehožjehož horníhorní hranicehranice nepřevyšujenepřevyšuje
pětpět letlet ((§§ 314314aa odstodst.. 11))..

 ZeZe systematickéhosystematického zařazenízařazení tohototohoto oddíluoddílu vyplývá,vyplývá, žeže
samosoudcesamosoudce jeje příslušnýpříslušný nejennejen kk prováděníprovádění všechvšech úkonůúkonů
soudusoudu vv řízenířízení popo podánípodání obžaloby,obžaloby, aleale ii veve vykonávacímvykonávacím
řízenířízení aa vv řízenířízení oo zahlazenízahlazení odsouzeníodsouzení..

 SamosoudceSamosoudce rozhodujerozhoduje jenjen vv prvnímprvním stupni,stupni, aa toto jenjen vv řízenířízení předpřed
okresnímokresním soudemsoudem..

 ŘízeníŘízení předpřed samosoudcemsamosoudcem sese všakvšak nekoná,nekoná, jestližejestliže mámá býtbýt
uloženuložen souhrnnýsouhrnný tresttrest nebonebo společnýspolečný tresttrest aa dřívějšídřívější tresttrest
bylbyl uloženuložen vv řízenířízení předpřed senátemsenátem..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 HlavníHlavní odchylkyodchylky odod obecnéhoobecného způsobuzpůsobu řízenířízení jsoujsou zejménazejména::

 ŘízeníŘízení konákoná samosoudcesamosoudce (nikoli(nikoli senát)senát)..

 SamosoudceSamosoudce jeje vv řízenířízení subjektemsubjektem všechvšech právpráv aa povinností,povinností, kterákterá
vv řízenířízení předpřed senátemsenátem náležejínáležejí senátusenátu nebonebo předsedovipředsedovi senátusenátu..

 SamosoudceSamosoudce nekonánekoná neveřejnéneveřejné zasedánízasedání ((§§ 314314bb odstodst.. 44,, 55))..

 SamosoudceSamosoudce nekonánekoná předběžnépředběžné projednáníprojednání obžalobyobžaloby ((§§ 314314c),c),
obžalobuobžalobu všakvšak přezkoumápřezkoumá zz hledisekhledisek uvedenýchuvedených vv §§ 181181 odstodst.. 11 aa
§§ 186186 aa podlepodle výsledkuvýsledku přezkoumánípřezkoumání obžalobyobžaloby učiníučiní některéněkteré
zz rozhodnutírozhodnutí uvedenýchuvedených vv §§ 314314cc odstodst.. 11 písmpísm.. a)a) ažaž c)c)..

 JeJe--lili obviněnýobviněný veve vazběvazbě,, rozhodnerozhodne samosoudcesamosoudce popo přezkoumánípřezkoumání
obžalobyobžaloby oo dalšímdalším trvánítrvání vazby,vazby, pokudpokud nenařídínenařídí hlavníhlavní líčenílíčení
((§§ 314314cc odstodst.. 33))..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 SamosoudceSamosoudce můžemůže zaza podmínekpodmínek uvedenýchuvedených vv §§ 314314dd odstodst.. 33
vyhotovitvyhotovit zjednodušenýzjednodušený písemnýpísemný rozsudekrozsudek,, kterýkterý neobsahujeneobsahuje
odůvodněníodůvodnění (viz(viz §§ 120120 odstodst.. 11 písmpísm.. d)d)..

 ZjednodušenýZjednodušený písemnýpísemný rozsudekrozsudek obsahujeobsahuje popo úvodníchúvodních slovechslovech
„Jménem„Jménem republikyrepubliky......““ dalšídalší náležitostináležitosti uvedenéuvedené vv §§ 120120 odstodst.. 11
písmpísm.. a),a), b)b) aa výrokovouvýrokovou částčást rozsudkurozsudku..

 PotéPoté musímusí býtbýt uvedeno,uvedeno, žeže odpadáodpadá odůvodněníodůvodnění rozsudkurozsudku,,
protožeprotože sese státnístátní zástupcezástupce aa obviněnýobviněný vzdalivzdali odvolání,odvolání, nebonebo
učiniliučinili prohlášeníprohlášení oo tom,tom, žeže sese vzdávajívzdávají odvoláníodvolání..

 TotoToto prohlášeníprohlášení učiniliučinili veve lhůtě,lhůtě, kteroukterou jimjim samosoudcesamosoudce stanovilstanovil..

 SoučástíSoučástí rozsudkurozsudku jeje poučenípoučení oo opravnémopravném prostředkuprostředku ((§§ 120120
odstodst.. 11 písmpísm.. e)e)..

 ÚstněÚstně vyhlášenývyhlášený rozsudekrozsudek všakvšak musímusí mítmít náležitostináležitosti podlepodle §§ 128128
odstodst.. 22 –– vizviz vyhlášenívyhlášení rozsudkurozsudku..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 NovelaNovela trestníhotrestního řáduřádu provedenáprovedená zákonemzákonem čč.. 265265//20012001 SbSb..
zavedlazavedla tzvtzv.. zkrácenézkrácené přípravnépřípravné řízenířízení ((§§ 179179aa ažaž §§ 179179f)f)..

 UstanoveníUstanovení §§ 314314bb odstodst.. 11 vv tétotéto souvislostisouvislosti stanoví,stanoví, žeže věcivěci
vv nichžnichž sese konalokonalo zkrácenézkrácené přípravnépřípravné řízení,řízení, samosoudcesamosoudce
projednáprojedná veve zjednodušenémzjednodušeném řízenířízení..

 JednáJedná sese oo řízenířízení oo návrhunávrhu státníhostátního zástupcezástupce nana potrestánípotrestání..

 TrestníTrestní stíhánístíhání sese zdezde zahajujezahajuje tím,tím, žeže návrhnávrh státníhostátního zástupcezástupce
nana potrestánípotrestání podezřeléhopodezřelého bylbyl doručendoručen soudusoudu..

 BylByl--lili soudusoudu ss doručenímdoručením návrhunávrhu předánpředán zadrženýzadržený podezřelýpodezřelý,,
soudcesoudce jejjej dodo 2424 hodinhodin vyslechnevyslechne jakojako obviněného,obviněného, zejménazejména
kk okolnostemokolnostem zadrženízadržení aa důvodůmdůvodům vazby,vazby, dáledále kk tomu,tomu, kterékteré
skutečnostiskutečnosti považujepovažuje zaza nesporné,nesporné, aa zdazda souhlasísouhlasí ss tím,tím, abyaby
takovétakové skutečnostiskutečnosti nebylynebyly vv hlavnímhlavním líčenílíčení dokazoványdokazovány..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 PodlePodle povahypovahy věcivěci buďbuď vydávydá rozhodnutírozhodnutí,, ježjež můžemůže vydatvydat mimomimo
hlavníhlavní líčení,líčení, nebonebo obviněnémuobviněnému doručídoručí předvolánípředvolání kk hlavnímuhlavnímu
líčení,líčení, kterékteré sese můžemůže sese souhlasemsouhlasem obviněnéhoobviněného konatkonat ihnedihned
popo jehojeho výslechuvýslechu..

 SoučasněSoučasně rozhodnerozhodne oo vazběvazbě,, aa vezmevezme--lili dodo vazbyvazby obviněného,obviněného,
kterýkterý sisi obhájceobhájce dosuddosud nezvolil,nezvolil, aniani mumu nebylnebyl ustanovenustanoven ((§§ 179179bb
odstodst.. 22),), umožníumožní mu,mu, abyaby sisi zvolilzvolil veve stanovenéstanovené lhůtělhůtě obhájceobhájce ((§§
3838),), aa pokudpokud taktak neučiní,neučiní, obhájceobhájce mumu ustanovíustanoví ((§§ 3939 odstodst.. 11))..

 PřiPři hlavnímhlavním líčenílíčení veve zjednodušenémzjednodušeném řízenířízení samosoudcesamosoudce
vyslechnevyslechne obviněnéhoobviněného..

 PotéPoté můžemůže samosoudcesamosoudce rozhodnoutrozhodnout oo upuštěníupuštění odod dokazovánídokazování
těchtěch skutečností,skutečností, kterékteré státnístátní zástupcezástupce aa obviněnýobviněný označilioznačili zaza
nespornénesporné aa ss ohledemohledem nana ostatníostatní zjištěnézjištěné skutečnostiskutečnosti nenínení
závažnéhozávažného důvodudůvodu oo těchtotěchto prohlášeníchprohlášeních pochybovatpochybovat.. SeSe
souhlasemsouhlasem státníhostátního zástupcezástupce aa obviněnéhoobviněného můžemůže přečístpřečíst ii úředníúřední
záznamyzáznamy oo vysvětlenívysvětlení osobosob aa oo provedeníprovedení dalšíchdalších úkonůúkonů ((§§ 314314dd
odstodst.. 22))..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 SamosoudceSamosoudce můžemůže bezbez projednáníprojednání věcivěci vv hlavnímhlavním líčenílíčení vydatvydat
trestnítrestní příkazpříkaz,, jestližejestliže skutkovýskutkový stavstav jeje spolehlivěspolehlivě prokázánprokázán
opatřenýmiopatřenými důkazydůkazy,, aa toto ii veve zjednodušenémzjednodušeném řízenířízení konanémkonaném popo
zkrácenémzkráceném přípravnémpřípravném řízenířízení ((§§ 314314ee trtr.. řř..))..

 TrestníTrestní příkazpříkaz účinkyúčinky odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudkurozsudku..

 ÚčinkyÚčinky spojenéspojené ss vyhlášenímvyhlášením rozsudkurozsudku nastávajínastávají doručenímdoručením
trestníhotrestního příkazupříkazu obviněnémuobviněnému..

 ZákladnímZákladním předpokladempředpokladem vydánívydání trestníhotrestního příkazupříkazu je,je, žeže
skutkovýskutkový stavstav jeje spolehlivěspolehlivě prokázánprokázán zjištěnýmizjištěnými důkazydůkazy..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 TrestnímTrestním příkazempříkazem lzelze uložituložit

 a)a) tresttrest odnětíodnětí svobodysvobody dodo jednohojednoho rokuroku ss podmíněnýmpodmíněným
odklademodkladem jehojeho výkonu,výkonu,

 b)b) domácídomácí vězenívězení dodo jednohojednoho roku,roku,

 c)c) tresttrest obecněobecně prospěšnýchprospěšných prací,prací,

 d)d) tresttrest zákazuzákazu činnostičinnosti dodo pětipěti let,let,

 e)e) peněžitýpeněžitý trest,trest,

 f)f) tresttrest propadnutípropadnutí věcivěci nebonebo jinéjiné majetkovémajetkové hodnoty,hodnoty,

 g)g) vyhoštěnívyhoštění dodo pětipěti let,let,

 h)h) zákazzákaz pobytupobytu dodo pětipěti let,let,

 i)i) tresttrest zákazuzákazu vstupuvstupu nana sportovní,sportovní, kulturníkulturní aa jinéjiné společenskéspolečenské
akceakce dodo pětipěti letlet..

 NáhradníNáhradní tresttrest odnětíodnětí svobodysvobody zaza peněžitýpeněžitý tresttrest nesmínesmí aniani
ss uloženýmuloženým trestemtrestem odnětíodnětí svobodysvobody přesahovatpřesahovat jedenjeden rokrok..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 TrestníTrestní příkazpříkaz nelzenelze vydatvydat vv řízenířízení protiproti osobě,osobě, kterákterá jeje zbavenazbavena
způsobilostizpůsobilosti kk právnímprávním úkonůmúkonům nebonebo jejížjejíž způsobilostzpůsobilost kk právnímprávním
úkonůmúkonům jeje omezena,omezena, jestližejestliže mámá býtbýt rozhodovánorozhodováno oo ochrannémochranném
opatření,opatření, jestližejestliže mámá býtbýt uloženuložen souhrnnýsouhrnný tresttrest nebonebo společnýspolečný tresttrest
aa předchozípředchozí tresttrest bylbyl uloženuložen rozsudkemrozsudkem ((§§ 314314ee odstodst.. 44))..

 ObsahovéObsahové náležitostináležitosti trestníhotrestního příkazupříkazu jsoujsou stanovenystanoveny vv §§ 314314ff trtr..
řř.. TrestníTrestní příkazpříkaz neobsahujeneobsahuje odůvodněníodůvodnění,, avšakavšak jeho součástí
vždy musí být poučení o právu obviněného domáhat se ve
stanovené lhůtě, aby jeho věc byla projednána v hlavním
líčení..

 NevyužijeNevyužije--lili obviněnýobviněný tohototohoto práva,práva, mámá příkazpříkaz účinkyúčinky
pravomocnéhopravomocného rozsudkurozsudku..

 TrestníTrestní příkazpříkaz sese doručujedoručuje obviněnému,obviněnému, státnímustátnímu zástupcizástupci aa
poškozenému,poškozenému, kterýkterý uplatniluplatnil nároknárok nana náhradunáhradu škodyškody..

 ObviněnémuObviněnému sese doručujedoručuje dodo vlastníchvlastních rukourukou ((§§ 6363 odstodst.. 11 aa 33))..
MáMá--lili obviněnýobviněný obhájce,obhájce, doručídoručí sese trestnítrestní příkazpříkaz téžtéž jemujemu (( 314314ff
odstodst.. 22))..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 ZvláštníZvláštní opravnýopravný prostředekprostředek směřujícísměřující protiproti trestnímutrestnímu příkazupříkazu sese
nazývánazývá odporodpor ((§§ 314314gg trtr.. řř..))..

 PrávoPrávo podánípodání odporuodporu protiproti trestnímutrestnímu příkazupříkazu mámá obviněný,obviněný, dáledále
osoby,osoby, kterékteré jsoujsou oprávněnéoprávněné podatpodat vv jehojeho prospěchprospěch odvoláníodvolání aa
státnístátní zástupcezástupce..

 OporOpor sese podávápodává uu soudu,soudu, kterýkterý trestnítrestní příkazpříkaz vydal,vydal, aa toto veve lhůtělhůtě
osmiosmi dnůdnů odod jehojeho doručenídoručení ((§§ 314314gg odstodst.. 11))..

 BylByl--lili podánpodán protiproti trestnímutrestnímu příkazupříkazu oprávněnouoprávněnou osobouosobou veve lhůtělhůtě
odpor,odpor, trestnítrestní příkazpříkaz sese tímtím rušíruší aa samosoudcesamosoudce nařídínařídí veve věcivěci
hlavníhlavní líčenílíčení;; připři projednáváníprojednávání věcivěci vv hlavnímhlavním líčenílíčení nenínení
samosoudcesamosoudce vázánvázán právníprávní kvalifikacíkvalifikací aniani druhemdruhem aa výměrouvýměrou
trestutrestu obsaženýmiobsaženými vv trestnímtrestním příkazupříkazu (neplatí(neplatí tedytedy zákazzákaz
reformationisreformationis inin peius)peius)..

 JinakJinak sese trestnítrestní příkazpříkaz stanestane pravomocnýmpravomocným aa vykonatelnýmvykonatelným (tzn(tzn..
odporodpor nebylnebyl podán,podán, nebonebo nebylnebyl podánpodán oprávněnouoprávněnou osobouosobou včas)včas)..



Řízení před samosoudcem a trestní Řízení před samosoudcem a trestní 

příkazpříkaz

 JeJe--lili obviněnýobviněný stíhánstíhán propro trestnýtrestný činčin uvedenýuvedený vv §§ 163163aa,, můžemůže
poškozenýpoškozený vzítvzít souhlassouhlas ss trestnímtrestním stíhánímstíháním zpětzpět ažaž dodo doby,doby,
nežnež jeje trestnítrestní příkazpříkaz doručendoručen některéněkteré zz osobosob výševýše uvedenýchuvedených..

 ZpětvzetímZpětvzetím souhlasusouhlasu sese trestnítrestní příkazpříkaz rušíruší aa samosoudcesamosoudce
trestnítrestní stíhánístíhání zastavízastaví (( §§ 314314gg odstodst.. 33))..

 StátníStátní zástupcezástupce pakpak můžemůže vzítvzít obžalobuobžalobu zpětzpět dodo doby,doby, nežnež jeje
trestnítrestní příkazpříkaz doručendoručen některéněkteré zz osobosob výševýše uvedenýchuvedených..

 ZpětvzetímZpětvzetím obžalobyobžaloby sese trestnítrestní příkazpříkaz rušíruší aa věcvěc sese tímtím vracívrací dodo
přípravnéhopřípravného řízenířízení (( §§ 314314gg odstodst.. 44))..



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 NovelaNovela trestníhotrestního řáduřádu čč.. 265265//20012001 SbSb.. zařadilazařadila mezimezi zvláštnízvláštní
způsobyzpůsoby řízenířízení zcelazcela novýnový oddíloddíl šestýšestý nazvanýnazvaný řízenířízení popo zrušenízrušení
rozhodnutírozhodnutí nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního soudusoudu..

 UstanoveníUstanovení §§ 314314hh ažaž 314314kk přinášípřináší chybějícíchybějící právníprávní úpravuúpravu
procesníhoprocesního postupupostupu orgánuorgánu činnéhočinného vv trestnímtrestním řízenířízení poté,poté, coco bylobylo
jehojeho rozhodnutírozhodnutí čiči jinýjiný jehojeho zásahzásah dodo ústavněústavně zaručenýchzaručených právpráv
nebonebo svobodsvobod zrušenzrušen nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního soudusoudu..

 PrávníPrávní úpravaúprava řízenířízení vycházívychází zz ústavníhoústavního principu,principu, žeže vykonatelnávykonatelná
rozhodnutírozhodnutí ÚstavníhoÚstavního soudusoudu jsoujsou závaznázávazná propro všechnyvšechny orgányorgány ii
osobyosoby..[[11]]



[1][1] Srov. čl. 89 odst. 2 Ústavy ČR.Srov. čl. 89 odst. 2 Ústavy ČR.



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 ŘízeníŘízení popo zrušenízrušení rozhodnutírozhodnutí nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního
soudusoudu vycházívychází zeze zásady,zásady, podlepodle kterékteré orgánorgán činnýčinný
vv trestnímtrestním řízenířízení,, jehožjehož rozhodnutírozhodnutí bylobylo zrušenozrušeno
nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního soudu,soudu, pokračujepokračuje vv tomtom stadiustadiu
řízení,řízení, kterékteré bezprostředněbezprostředně předcházelopředcházelo vydánívydání
zrušenéhozrušeného rozhodnutírozhodnutí..

 TatoTato zásadazásada platíplatí jen,jen, nestanovínestanoví--lili vv tomtotomto směrusměru něconěco
jinéhojiného samotnýsamotný nález,nález, nebonebo trestnítrestní řádřád..

 PřiPři pokračovánípokračování vv trestnímtrestním řízenířízení jeje příslušnýpříslušný orgánorgán
činnýčinný vv trestnímtrestním řízenířízení vázánvázán právnímprávním názorem,názorem,
kterýkterý vyslovilvyslovil veve věcivěci ÚstavníÚstavní soud,soud, aa jeje povinenpovinen
provéstprovést úkonyúkony aa doplnění,doplnění, jejichžjejichž provedeníprovedení
ÚstavníÚstavní soudsoud nařídilnařídil ((§§ 314314h)h)..



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 VV odstodst.. 22 §§ 314314hh trtr.. řř.. jeje pakpak upravenupraven procesníprocesní postuppostup orgánůorgánů činnýchčinných
vv trestnímtrestním řízenířízení veve věcech,věcech, kdykdy náleznález ÚstavníhoÚstavního soudusoudu nerušíneruší
rozhodnutí,rozhodnutí, aleale reagujereaguje nana porušeníporušení ústavněústavně zaručenéhozaručeného základníhozákladního
právapráva nebonebo svobodysvobody jinýmjiným zásahemzásahem orgánuorgánu veřejnéveřejné mocimoci..

 JdeJde napřnapř.. oo problematikuproblematiku průtahůprůtahů vv řízenířízení předpřed obecnýmiobecnými soudy,soudy, použitípoužití
nezákonnýchnezákonných důkazníchdůkazních prostředkůprostředků (např(např.. odposlechodposlech aa záznamzáznam
telekomunikačníhotelekomunikačního provozuprovozu čiči domovnídomovní prohlídka)prohlídka)..

 ByloBylo--lili nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního soudusoudu zrušenozrušeno rozhodnutírozhodnutí orgánuorgánu činnéhočinného vv
trestnímtrestním řízenířízení pouzepouze veve prospěchprospěch obviněnéhoobviněného,,

 a)a) dobadoba odod právníprávní mocimoci původníhopůvodního rozhodnutírozhodnutí veve věcivěci samésamé dodo
doručenídoručení nálezunálezu ÚstavníhoÚstavního soudusoudu sese dodo promlčecípromlčecí dobydoby nezapočítávánezapočítává,,

 b)b) nemůženemůže vv novémnovém řízenířízení dojítdojít keke změnězměně rozhodnutírozhodnutí vv jehojeho
neprospěchneprospěch;; jdejde--lili oo jinéjiné rozhodnutí,rozhodnutí, platíplatí ustanoveníustanovení §§ 150150 přiměřeně,přiměřeně,
zákazzákaz reformationisreformationis inin peiuspeius

 c)c) nepřekážínepřekáží jehojeho smrtsmrt provedeníprovedení dalšíhodalšího řízenířízení aa trestnítrestní stíhánístíhání
nelzenelze zastavitzastavit proto,proto, žeže obviněnýobviněný zemřelzemřel..



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 VeVe smyslusmyslu ustanoveníustanovení §§ 8282 odstodst.. 11 zákonazákona čč.. 182182//19931993 SbSb..,, oo
ÚstavnímÚstavním soudu,soudu, veve zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů,předpisů, ÚstavníÚstavní soudsoud
rozhodnerozhodne nálezem,nálezem, kterýmkterým ústavníústavní stížnostistížnosti zcelazcela vyhovívyhoví,, nebonebo
ústavníústavní stížnoststížnost zcelazcela zamítnezamítne,, aneboanebo jíjí zčástizčásti vyhovívyhoví aa zčástizčásti jiji
zamítnezamítne..

 PrávěPrávě nana tytotyto případy,případy, kdykdy ÚstavníÚstavní soudsoud ústavníústavní stížnostistížnosti vyhovívyhoví
jenjen zčástizčásti (zruší(zruší napadenénapadené rozhodnutírozhodnutí jenjen vv jehojeho určitéurčité části)části) aa
veve zbývajícízbývající částičásti ústavníústavní stížnoststížnost zamítnezamítne (ostatní(ostatní částičásti
rozhodnutírozhodnutí ponecháponechá vv platnosti),platnosti), dopadádopadá ustanoveníustanovení §§ 314314jj trtr..
řř..

 ObecnémuObecnému soudusoudu jeje vv takovémtakovém případěpřípadě uloženauložena povinnostpovinnost
nejennejen pokračovatpokračovat vv řízenířízení,, aleale takétaké neprodleněneprodleně stanovitstanovit veve
veřejnémveřejném zasedánízasedání rozsudkemrozsudkem přiměřenýpřiměřený tresttrest zaza trestnétrestné činy,činy,
zrušovacímzrušovacím nálezemnálezem nedotčenénedotčené.. NezbytnouNezbytnou podmínkoupodmínkou
uplatněníuplatnění tohototohoto procesníhoprocesního postupupostupu obecnéhoobecného soudusoudu doručenídoručení
nálezunálezu ÚstavníhoÚstavního soudusoudu dotčenémudotčenému orgánuorgánu činnémučinnému vv trestnímtrestním
řízenířízení..



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 UstanoveníUstanovení §§ 314314kk trtr.. řř.. přinášípřináší řešenířešení problematikyproblematiky
spočívajícíspočívající veve zrušenízrušení pravomocnéhopravomocného aa
vykonatelnéhovykonatelného rozsudkurozsudku nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního
soudusoudu,, čímžčímž zanikázaniká právníprávní titultitul propro výkonvýkon
uloženéhouloženého trestutrestu odnětíodnětí svobodysvobody..

 VV těchtotěchto případechpřípadech obecnýobecný soudsoud musímusí neprodleněneprodleně
rozhodnoutrozhodnout oo vazběvazbě,, aa taktak zajistitzajistit obviněnéhoobviněného propro účelyúčely
dalšíhodalšího řízenířízení..

 NezbytnouNezbytnou podmínkoupodmínkou uplatněníuplatnění tohototohoto procesníhoprocesního
postupupostupu obecnéhoobecného soudusoudu doručenídoručení nálezunálezu ÚstavníhoÚstavního
soudusoudu dotčenémudotčenému orgánuorgánu činnémučinnému vv trestnímtrestním řízenířízení..



Řízení po zrušení rozhodnutí Řízení po zrušení rozhodnutí 

nálezem Ústavního soudunálezem Ústavního soudu

 JinýmJiným rozhodnutímrozhodnutím sese napřnapř.. rozumírozumí usneseníusnesení soudusoudu oo vzetívzetí
obviněnéhoobviněného dodo vazbyvazby,, můžemůže jítjít ii oo příkazpříkaz soudcesoudce kk provedeníprovedení
domovnídomovní prohlídky,prohlídky, kk odposlechuodposlechu aa záznamuzáznamu telekomunikačníhotelekomunikačního
provozu,provozu, oo příkazpříkaz státníhostátního zástupcezástupce kk provedeníprovedení prohlídkyprohlídky jinýchjiných
prostor,prostor, povolenípovolení kk sledovánísledování osobosob aa věcí,věcí, atdatd..

 JeJe potřebnépotřebné upozornitupozornit nana to,to, žeže zrušovacízrušovací náleznález ÚstavníhoÚstavního soudusoudu
můžemůže ústavníústavní stížnostístížností napadenánapadená rozhodnutírozhodnutí orgánůorgánů činnýchčinných
vv trestnímtrestním řízenířízení pouzepouze rušitrušit.. TímTím jeje dánadána nezbytnostnezbytnost přijmoutpřijmout
opatřeníopatření vv návaznostinávaznosti nana zrušenízrušení příslušnéhopříslušného rozhodnutírozhodnutí..

 JinéJiné vhodnévhodné opatřeníopatření můžemůže spočívatspočívat napřnapř.. vv tom,tom, žeže sese určitéurčité
opatřeníopatření naznačenénaznačené veve zrušenémzrušeném rozhodnutírozhodnutí neprovedeneprovede (např(např..
vydánívydání věcivěci podlepodle §§ 8080 odstodst.. 11 větyvěty druhé)druhé)..



Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu  Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu  

a záznamu telekomunikačního provozua záznamu telekomunikačního provozu

 PřezkumPřezkum NSNS -- NSNS vv neveřejnémneveřejném zasedánízasedání přezkoumápřezkoumá zákonnostzákonnost

příkazupříkazu kk odposlechuodposlechu aa záznamuzáznamu telekomunikačníhotelekomunikačního provozu,provozu, aa toto

kk návrhunávrhu osobyosoby (viz(viz §§ 8888 odstodst.. 88 trtr.. řř..))

 RozhodnutíRozhodnutí NSNS oo porušeníporušení zákonazákona –– příkazpříkaz kk odposlechuodposlechu aa

záznamuzáznamu telekomunikačníhotelekomunikačního provozuprovozu bylbyl vydánvydán nebonebo jehojeho

provedeníprovedení bylobylo vv rozporurozporu sese zákonemzákonem –– vyslovívysloví usnesenímusnesením

porušeníporušení zákonazákona..

 ProtiProti tomutotomuto rozhodnutírozhodnutí nenínení přípustnýpřípustný opravnýopravný prostředekprostředek..

 RozhodnutíRozhodnutí NSNS oo tom,tom, žeže zákonzákon nebylnebyl porušenporušen –– příkazpříkaz bylbyl

vydánvydán aa jehojeho provedeníprovedení bylobylo vv souladusouladu ss podmínkamipodmínkami §§ 8888 odstodst.. 11

trtr.. řř.. -- NSNS vyslovívysloví usnesením,usnesením, žeže zákonzákon nebylnebyl porušenporušen..

 ProtiProti tomutotomuto rozhodnutírozhodnutí nenínení přípustnýpřípustný opravnýopravný prostředekprostředek..


